Приозерская межпоселенческая районная библиотека

Информационно-библиографический  отдел

 ЧТО ЧИТАТЬ 

о г. ПРИОЗЕРСКЕ И ПРИОЗЕРСКОМ РАЙОНЕ

Указатель литературы 

за 1-е полугодие 2011 г.

Г. Приозерск

2011 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Ленинградская область в целом……………………………………….……..….4 

Город и район в целом……………………………………………………………4

             Знатные люди города и района………………………………...…5

Природа. Природные ресурсы…………………………………………………...6

Техника края………………………………………………………………………6

Сельское хозяйство в крае……………….…………………………………....….8

Здравоохранение и медицина в крае………………………………………….…8

Социально-экономическая и общественно-политическая жизнь в крае……...9

              Населенные пункты района……………….…………………..…9

История, археология, этнография  края………….……………………...10

               Период до 1917 года…………………………………………….10

              Советский период истории края …..…………………………...10

                       Герои и участник ВОВ………………………………….…11

Экономика края…………………………………………………………...11

             Экономика промышленности………….………………………..12

             Экономика строительства……………….………………………13

             Экономика сельского хозяйства………………………………..13

                                   Хозяйства района………………………………….14

                                  Фермерство в районе………………………………14

              Экономика животноводства……………………………………14

              Экономика рыбного хозяйства…………………………………15

              Экономика транспорта…………………………………….……15

     Экономика внутренней торговли края ……………………….15

     Экономика общественного питания…………………………..15

              Экономика жилищно-коммунального хозяйства……………..15

Общественно-политическая жизнь края………………………………..17

              Государственная власть и управление в крае…………………19

              Управление в области внутренних дел………………………...21

Военно-патриотическая работа среди граждан населения края………21

Культурная жизнь края…………………………………………………..22

Народное образование……………………………………………………23

              Дошкольное воспитание………………..……………………….25

               Общеобразовательная школа………………………….……….25

               Профессиональное и специальное образование………………26

Физкультура и спорт в крае………………………………………………26

               Игры. Спортивные игры………………………………………..27

               Спорт…………………………………………………………….27

               Туризм. Альпинизм…………………………………………….28

Средства массовой информации и пропаганды в крае…………………29

Культурно-просветительная  работа в крае……………………………..29

                 Библиотечно-библиографическая деятельность в крае….…30

                  Охрана памятников истории и культура 

                 Музейное дело. Архивное дело. ……...……………………...31                 

Литературная жизнь края. Край в произведениях 

художественной литературы………………………………………….….32

                 Художественная литература местных писателей……………32

Искусство край. Край в произведениях искусства……………………...33

                 Музыкальная школа…………………………………….33        

Религия и атеизм  в крае………………………………………………….33

Нравственное и эстетическое воспитание в крае……………………….34

Алфавитный указатель авторов и заглавий…….……………………….35

Указатель имен…………………………………………………………....40

Географический указатель…………………………………………….…42

Ленинградская область в целом

1. Экономическая политика Ленинградская область в 2010 г. : [О социально – экономическом развитии области в 2010 г.] // Вести.-2011.-10 марта.

2.  Строительство, инвестиции и управление имуществом Ленинградской области в 2010 г.: [О социально – экономическом развитии региона] // Вести.-2011.-1 марта.

3. Инфраструктурное развитие Ленинградской области в 2010 г.: [О социально – экономическом развитии региона в 2010 г.] // Вести.-2011.-№38.

4. Социальная политика Ленинградской области в 2010 г. // Вести.- 2011.- №34.-С. 4-5.

5. Сердюков В.П. Что сделано и что предстоит: [Губернатор отчитался перед Законодательным собранием о проделанной работе: Полный текст выступления] //Вести.- 2011.- 25 марта.-С.1,2-3; Красная звезда.- 2011.- 31 марта.

6. Губернатор выступил перед депутатами с докладом о деятельности Правительства в 2010 году // Парламентское обозрение.- 2011.- январь – март.- С.4.

7. Тюрин О. Главная задача – совершенствовать самоуправление и двигаться вперед: [Об очередном  собрании Ассоциации “Совет муниципальных образований Ленинградской области “ в Санкт-Петербурге] //Красная звезда. – 2011.- 19 апреля.
8. Бутенин А. Растут ряды предпринимателей: [О развитии предпринимательства в Ленинградской области] //Красная звезда.- 2011.- 2 ноября.
9. Перспективы здравоохранения Ленинградской области: [О проблемах и перспективах развития здравоохранения области] //Парламентское обозрение.- 2011.- январь – март.-с.23
10. Сердюков В. Образованная область вокруг культурной столицы: Интервью губернатора Ленинградской области В. Сердюкова газете «Известия» 24 мая  сего года об инновациях в образовании в области //Красная звезда. – 2011.- 4 июня.

Приозерск и Приозерский район в целом

11. Тюрина А. Приозерскому району есть чем гордиться, но есть и над чем работать: [Отчет главы администрации МО Приозерский муниципальный район ] //Красная звезда. – 2011.- 2 апреля.
12. Итоги подведены. Планы намечены. Отчет главы районной администрации перед населением //Приозерские ведомости.- 2011.-№13(31  марта). – С.3

13. Сотникова Е. Под лежачий камень вода не течет: [О совещании в районной администрации с представителями профильных комитетов города и района об участии в региональных и федеральных программах частичного и полного финансирования субъектов муниципальных образований Ленинградской области] //Приозерские ведомости. – 2011.- 31 марта.- С.4.
14. Нота Т. Не политиканствовать, а заниматься конкретными делами: [О встрече Губернатора Ленинградской области В.П. Сердюкова с руководителями предприятий района ] //Красная звезда. – 2011.- 5 апреля.
15. Тюрин О. Генплан – основа развития территорий: [О совещании в районной администрации по территориальному планированию района] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.

16. Вайник Т. Территориальное планирование – ориентир на развитие : [Совещание в районной администрации было посвящено территориальному планированию района, что сделано, что предстоит сделать] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.

17. Еще шаг на пути к территориальному планированию: [О совещании специалистов по территориальному планированию в районной администрации] //Красная звезда. – 2011.- 24 марта.

18. Братчиков В., Вайник Т. Территориальное планирование – ориентир на развитие: [Беседа с заместителем главы районной администрации В. Братчиковым о планировании территории муниципальных образований] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

19. Буренина Т. Градостроительные планы. Финишная прямая не за горами: [О территориальном развитии района] //Приозерские ведомости. – 2011.- №12.- С.13.

20. Нота Т., Киреев М.  Территориальное планирование: работа над ошибками близка к завершению: [Интервью с начальником районного отдела архитектуры М. Киреевым] //Красная звезда. – 2011.- 17 марта.

21. Перова Т. В Ларионовском поселении работают над планами: [О составлении градостроительных планов в поселении] //Приозерские ведомости. – 2011.- №7.-С.2.

                                        Знатные люди города и района

22. Список награжденных Почетным дипломом Законодательного собрания Ленинградской области  //Вестник Зак. собрания Лен. обл. – 2010.-№9.- С.151-155.

           В числе награжденных: 

· Громова О.В.  – учитель музыки МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»г. Приозерска;

· Кичигина Т.В. – директор МОУ дополнительного образования детей «Детский оздоровительно – образовательный центр «Лесные зори»;

· Мурашова Н.В. – редактор отдела писем ООО «Редакция газеты «Красная звезда».

· Потапова С.Л. – первый заместитель председателя комитета по агропромышленному и  рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области.

· Ромина А.А. – воспитатель государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования Ленинградской области "П«иозерский политехнический колледж».

· Седов Д.Ю. – начальник караула 142-й пожарной части отряда государственной противопожарной службы Приозерского района филиала государственного учреждения «Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты и противопожарной безопасности Ленинградской области».

· Тюрина А.О. – заместитель главного редактора ООО «Редакция газеты «Красная звезда».  

23. Список награжденных Почетным дипломом Законодательного собрания Ленинградской области  //Вестник Зак. собрания Лен. обл. – 2010.-№9.- С.157-160.

           В числе награжденных: 

· Анненкова Е.В. – инженер-метролог ОАО «Лесплитинвест»

· Самойленко А.С. – майор милиции, помощник начальника дежурной части оперативный дежурный дежурной части штаба ОВД по Приозерскому району.    

24. Список награжденных Почетной грамотой Губернатора Ленинградской области  от 20 октября 2010 г.   //Вестник Правительства Ленинградской области.-2010.-№9.-С.180.

           Среди награжденных:

· Коллектив МОУ «Степанянская основная общеобразовательная школа».

· Коллектив МУК «Приозерская городская библиотека»

25. Список награжденных Почетной грамотой Законодательного собрания Ленинградской области  от 22 сентября 2010 г. //Вестник Зак. собрания Лен. обл. – 2010.-№9.- С.178-180

           В числе награжденных: 

· Коллектив МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

· Коллектив ООО «Редакция газеты «Красная звезда».

26. Список награжденных Почетной грамотой Законодательного собрания Ленинградской области //Вестник Зак. собрания Лен. обл. – 2010.-№9.- С.181.

           В числе награжденных: 

· Коллектив отделения дознания милиции общей безопасности ОВД по Приозерскому району

27. Список награжденных Благодарностью Законодательного собрания Ленинградской области  от 7 июля 2010г. //Вестник Зак. собрания Лен. обл. – 2010.-№9.- С.161-169.

           В числе награжденных: 

· Ермолаев В.А. – младший советник юстиции, руководитель следственного отдела по г. Приозерску следственного управления  Следственного комитета при прокуратуре РФ по Ленинградской области.

· Зотов А.А. – главный специалист по лесопользованию Приозерского лесничества филиала Ленинградской области государственного бюджетного учреждения «Управление лесами Ленинградской области»

· Пенькова Н.Е. – методист МОУ дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования детей «Центр информационных технологий».

28. Список награжденных Благодарностью Законодательного собрания Ленинградской области от 22 сентября 2010 г. //Вестник Зак. собрания Лен. обл. – 2010.-№9.- С.166-171.

           В числе награжденных: 

· Загребельная Т.П. – учитель русского языка и литературы МОУ «Мичуринская средняя общеобразовательная школа»  

·  Творилова М.П. – начальник участка отделения «Торфяное»ЗАО «Мельниково»

· Шульгина Л.Е. – учитель музыки МОУ «Шумиловская средняя общеобразовательная школа».

29. Список награжденных Благодарностью Законодательного собрания Ленинградской области //Вестник Зак. собрания Лен. обл. – 2010.-№9.- С.173-177.

           В числе награжденных: 

· Богданова Т.Н. – социальный педагог ГОУ начального профессионального образования «Профессиональный лицей (агротехнический)№41».

· Васильева Т.Б. – заведующая сельской библиотекой МУК «Мичуринское культурно-досуговое объединение».

· Халимоненко М.А. – старший лейтенант милиции, зам. начальника изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых по оперативно – режимной работе ОВД по Приозерскому району .

Природа. Природные ресурсы
30. Буренина Т. Тайны Ладожских островов. Мекиррике и Хейнясенмаа – острова воспоминаний// Приозерские ведомости. – 2011.-№ 9.- (продолжение, нач. в №6,7,8).

31. Перова Т. Загадочные явления на Ладожском озере//Приозерские ведомости.- 2011.- №4.- С.14.

32. Исаченко Г.А. Вуоксинская эпопея: [Об озерно-речной системы Вуоксы] //Приозерские ведомости. – 2011.- №6.-С.14.; №7.- С.14.

33. Хейтков Г. Непростая судьба парка: [О парке «Защитник Отечества» в г. Приозерске] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

34. Пестриков И. «Ленплитинвест» дружит с экологией: [О выполнении всех требований законодательства по экологии предприятия] //Красная звезда. – 2011.- 15 января.

Техника края

35. Сотникова Е., Ромадов О. Диалог с властью. [На вопросы читателей отвечает Олег Ромадов – глава городского поселения о городском благоустройстве] //Приозерские ведомости. – 2011.- 28 апреля.

36. Тюрин О. Героями майских праздников должны стать ветераны: [Совещание в районной администрации по вопросу проведения субботников в городе и районе и работе организаций и учреждений в майские праздники] //Красная звезда. – 2011.- 26 апреля.

37. К майским праздникам город и поселки должны быть чистыми: [О совещании в районной администрации по благоустройству города и поселений] //Красная звезда. – 2011.- 5 мая.

38. Чтобы в поселении было чисто: [Отдельные положения Правил содержания обеспечения санитарного состояния территорий населенных пунктов в Сосновском сельском поселении] //Сосновский вестник. – 2011.- №5.

39. Во всех поселениях Приозерского района проверят качество уборки: [О ходе работ по благоустройству в городе и сельских поселениях] //Вести. – 2011.- 29 апреля.

40. Буренина Т. Портрет поселений: [О рейде по поселениям района по проблемам ЖКХ и благоустройству территорий] //Приозерские ведомости. – 2011.- 20 января.

41. Буренина Т. Первая ласточка благоустройства: [О первом субботнике в Приозерске и поселениях] //Приозерские ведомости. – 2011.- 21 апреля.

42. Тюрина А. Приозерск готовится к пляжному сезону: [О подготовительных работах на городском пляже к купальному сезону] //Красная звезда. – 2011.- 9 июня.

43. Буренина Т. Строевой смотр полицейских: [Об учениях сотрудников ГИБДД в Приозерске] //Красная звезда. – 2011.- 5 мая.

44. Сотникова Е., Киселева Т. «Дорогу строить надо. Но с умом» : [Интервью с депутатом областного ЗАКСа Т.В. Киселевой о строительстве дороги Лосево - Камменогорск] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.5.

45. Чумерина Т. Люди – это гвозди. Мы будем их забивать! [О строительстве железной дороги Лосево - Камменогорск] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.1,4.

46. Травин А. Экологи против железной дороги: [Общественные обсуждения по проекту строительства участка железной дороги Сосново – Петяярви] //Красная звезда. – 2011.- 12 февраля.

47. Мурашова Н. С жителями надо находить компромисс: [Об общественном обсуждении по проекту строительства участка железной дороги Сосново – Петяярви - Приозерск] //Красная звезда. – 2011.- 3 февраля.

48. Потапова С. О противопожарной безопасности в весенне-летний период 2011 г.: Распоряжение администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 28 апреля 2011 г. №201-р//Красная звезда.- 2011.- 17 марта.

49. Тюрин О. Пожарам – надежный заслон: [О совещании в районной администрации о ходе подготовки к пожароопасному периоду 2011г.] //Красная звезда. – 2011.- 21 апреля.

50. Буренина Т. Приозерские огнеборцы: [О работе Приозерской ПЧ №142] //Приозерские ведомости. – 2011.- 28 апреля.

51. Сотникова Е. Один день из жизни пожарного: [О работе пожарной части №144 п. Кузнечное] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.

52. Сотникова Е. Память длиною в четверть века…:[О встрече участников Приозерской районной общественной организации «Союз Чернобыль» в связи с 25-й годовщиной катастрофы на Чернобыльской АЭС в Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- 28 апреля.

53. Буренина Т. Опаленный Чернобылем: [О ликвидаторе аварии на Чернобыльской АЭС В.К. Ключникове из Приозерска] //Приозерские ведомости. – 2011.- 28 апреля.

Сельское и лесное хозяйство в крае

54. Хейтков Г.  Ветеринарная служба с задачами справляется: [О работе ветеринарной службы в районе] //Красная звезда. – 2011.- 5 февраля.

55. Сотникова Е. Там, где трудятся Айболиты: [О работе станции по борьбе с болезнями животных Приозерского района] //Приозерские ведомости. – 2011.- №7.-С.3.

Здравоохранение и медицина в крае

56. Волкова Т. Реформировать только медицину – значит, загонять проблемы в угол: [О модернизации в здравоохранении района] //Красная звезда. – 2011.- 10 февраля.

57. Тюрина А., Корнилов Е. Врача можно выбрать: [Интервью с главным врачом Приозерской ЦРБ Е.В. Корниловым о нововведениях в работе медицинских учреждений района] //Красная звезда. – 2011.- 5 апреля.

58. Корнилов Е., Волкова Т. Быть или не быть медицинским центрам и округам: [Интервью с заместителем главного врача ЦРБ Е. Корниловым о программах в здравоохранении] //Красная звезда. – 2011.- 1 марта.

59. Волкова Т. Профессия медик не знает случайных людей: [О работе ЦРБ накануне Дня медицинского работника] //Красная звезда. – 2011.- 18 июня.

60. Федосова И., Волкова Т. Для одних праздник, а для службы 03 – будни: [Беседа о заведующей отделением ЦРБ «Скорая помощь» И. Федосовой о работе данного отделения] //Приозерские ведомости. – 2011.- 20 января.

61. Перова Т. Разглядеть «зеницу ока» теперь можно и в Приозерске: [О новом современном оборудовании и аппаратуре для кабинета окулиста ЦРБ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 19 мая.

62. Тюрина А. Хочешь быть здоровым – учись: [Школа гипертонической болезни при Приозерской ЦРБ] //Красная звезда. – 2011.- 5 апреля.

63. Сотникова Е. Новоселье в наркологическом кабинете: [О ремонте наркологического кабинета  на ул. Суворова,29] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.- С.2.

64. Тюрина А. «Ваша кровь спасет чью-то жизнь»: [День донора в Приозерской ЦРБ] //Красная звезда. – 2011.- 26 февраля.

65. Дмитриева Л. Есть в Приозерске санаторий: [О юбилейной медали Приозерского военного санатория в честь 65-летия со дня  открытия санатория] //Красная звезда. – 2011.- 17 февраля.

66. Приозерские медики – среди лучших!: [О награждении медицинских работников в честь Дня медицинского работника ] //Красная звезда. – 2011.- 18 июня.

67. Буренина Т. Праздник людей в белых халатах: [Чествование медицинских работников Приозерской ЦРБ ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.

68. Щеглова Э. Корифей приозерской медицины: [ О бывшей медсестре Приозерской ЦРБ Т. М. Апаревой] //Красная звезда. – 2011.- 12 мая..

69. Щеглова Э. Корифеи приозерской медицины: [ О медсестре Приозерской ЦРБ, ветеране труда Е.В. Баскаковой] //Красная звезда. – 2011.- 5 мая.

70. Волкова Т. Фельдшер здравпункта: [О работе фельдшера лесозавода Л. Геращенко ] //Красная звезда. – 2011.- 18 июня.

71. Щеглова Э. Корифеи приозерской медицины: [Семен Моисеевич Гольдберг – первый организатор здравоохранения Приозерского района] //Красная звезда. – 2011.- 26 апреля.

72. Щеглова Э. Корифеи приозерской медицины: [Бывшая операционная медицинская сестра ЦРБ В.Д. Ефимова ] //Красная звезда. – 2011.- 17 мая.

73. Щеглова Э. Корифеи приозерской медицины: [ Михаил Павлович Журавский – бывший главный хирург ЦРБ] //Красная звезда. – 2011.- 28 апреля.

74. Буренина Т. Призвание Валентины Коробейниковой: [О заместителе главного врача по детству ЦРБ ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.

75. Щеглова Э. Корифеи приозерской медицины: [О ветеране труда, враче В.П. Никитиной] //Красная звезда. – 2011.- 17 февраля.

                  Социально-экономическая и общественно-политическая жизнь края

76. Боброва В. Социальное развитие села до 2012 года: [ О федеральной целевой программе «Социальное развитие села на 2009-2012 гг.» для улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности ] //Красная звезда. – 2011.- 9 июня.

77. Итоги социально – экономического развития и анализ работы администрации МО Сосновское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области за 2010 год // Сосновский вестник.- 2011.- 18 февраля.

78. Смирнова Н. О сплошном статистическом наблюдении за деятельностью субъектов малого и среднего бизнеса: [О проведении службой госстатистики в 1 и 2 квартале 2011 г. сплошного статистического наблюдения ] //Красная звезда. – 2011.- 17 марта.

79. Никитенко Н. Потребители – за честные финансовые услуги: [ Анализ работы банков специалистами Роспотребнадзора ] //Красная звезда. – 2011.- 15 марта.

80. Пикалева Н. С днем рождения, ЗАГС!: [ О работе Приозерского ЗАГСа в 2010 г.] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.-С.4.

81. Мурашова Н. Пенсионный возраст – плох он или хорош: [О работе «Школы молодого пенсионера» в Управлении Пенсионного фонда] //Красная звезда. – 2011.- 17 февраля.

82. Ветераны Приозерья окружены заботой: [ О двух социальных акциях «Забота» и «Нет одиноких ветеранов» в районе ] //Вести. – 2011.- 13 мая.-С.3.

83. Токарева Т. Ветераны Приозерья окружены «Заботой»: [ О двух социальных акциях «Забота» и «Нет одиноких ветеранов» в районе ] //Вести. – 2011.- 2 июня.-С.4.

84. Акция «Забота» и «Нет одиноких ветеранов» продолжаются: [ О работе комитета социальной защиты населения с ветеранами в 2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 17 мая.

85. Волкова Т. Неравнодушные сердца: [О работе комитета социальной защиты населения района   ] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

86. Волкова Т. Случайные люди здесь не задерживаются: [ О работе центра социальной помощи для пожилых людей и инвалидов ] //Красная звезда. – 2011.- 7 июня.

87. Сотникова Е. Бабушка пошла учиться или лекарство от одиночества: [О работе «Школы третьего возраста» при Центре социального  обслуживания пожилых людей в Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.18.

Населенные пункты края

88.  Соколов А., Ильина Ю. Сосново готово к решению новых задач: [Интервью с главой администрации МО Сосновское сельское поселение А.Н. Соколовым о работе Сосновского сельского поселения в 2010г. и о планах на 2011 г.] //Вести. – 2011.- №52-  С.7

89. Костырева Т. В Запорожском поселении подвели итоги работы: [ На общем собрании в п. Запорожское подвели итоги социально-экономического развития поселения] //Красная звезда. – 2011.- 15 февраля.

90. Поселок святого Захария: [ Из истории финского поселка Саккола, ныне п. Громово] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.-С.14.

91. Хейтков Г. Красноозерное преображается: [О строительстве социальных объектов в п. Красноозерное] //Красная звезда. – 2011.- 5 января.

История, археология, этнография края

92. Перова Т. Из глубины веков далеких…Древние карелы, викинги и «Калевала» – страницы истории земли  праотечественной…//Приозерские ведомости.- 2011.-№12, №13 (20 января).

93. Дмитриева Л. Добрые соседи: [О новгородской  берестяной грамоте №590, упоминающей о племени  корела] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.

94. Перова Т. Приозерск. Штрихи истории:[О городе – крепости Корела] //Приозерские ведомости. – 2011.- 6 января.

95. Карманов В. О гербе города Приозерск: [Гербы города с 1581г. до наших дней] //Приозерские ведомости. – 2011.- 26 мая.

96. Карманов В. Лейб- гвардии Кексгольмский полк : [История лейб-гвардии кексгольмского полка, его участие в различных войнах] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.14.

97. Дмитриева Л. Кексгольмский фарфор: [О фарфорофаянсовом заводе «Супгниеми», открытом в 1841 г. в местечке Суотниеми (ныне это пос. Яркое] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.

98. Дмитриева Л. Делагарди и Кексгольм: [ О шведском государственном деятеле, графе Мангусе габриэле Делагарди (1622-1686гг.) и о его взаимосвязи с Кексгольмом] //Красная звезда. – 2011.- 23 апреля..

99. Судаков В. Неизвестный известный Швиндт: [первый историк и археолог Кексгольмской крепости П.Т. Швиндт] //Приозерские ведомости. – 2011.- 28 апреля.-С.14.

                                                                            Период до 1917 года

100. Перова Т. Тиверский городок – легенда и быль Приозерской земли: [О происхождении первых поселений на месте  современного Приозерска] //Приозерские ведомости. – 2011.- №5.- С.14.

101. Дмитриева Л. Вперед! На Восток!: [Об укреплении шведов на землях Карельского перешейка в 13 веке] //Красная звезда. – 2011.- 24 марта.

102. Чумерина Т. «Полк, смирно!».История одной фотографии: [О Кексгольмском полку сформированном в 1710 г. в г. Нарва] //Приозеорские ведомости. – 2011.- №11.- С.14.

103. Дмитриева Л. Как русская Корела стала шведским Кексгольмом : [17 век] //Красная звезда. – 2011.- 24 марта.

104. Дмитриева Л. Готовьте решетки и ершовые гвозди: [Об оборудовании помещения в Кексгольмской крепости в 1826 г] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.

Советский период истории края

105. Коньков Г. Каким он был тот трагический день? : [Воспоминания участников Великой Отечественной войны, блокадников, тружеников тыла о первом дне войны 22 июня 1941 г.] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

106. Шуйский Б.А. 16 июня 1944 г. – день освобождения Метсяпиртти (п. Запорожское) // Приозерские ведомости.- 2011.- 23 июня.- С.5.

107. Бой за остров Рахмансаари (по книге Русакова З.Г. «Нашим морем была Ладога»):[В годы Великой Отечественной войны] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая, 12 мая.

108. Война нас гнула…:[ О группе С. Донского в годы Великой Отечественной войны на территории района] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

Герои и участники Великой отечественной войны

109. Их имена на карте Приозерского района: [ Поселки района, названные именами героев Великой Отечественной войны ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.- С.14.

110. Агеенко Т. Мы трудились для Победы: [Воспоминания о войне ветерана труда Т. Агеенко] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

111. Буренина Т. Я стремился на фронт любыми путями…:[О ветеране Великой Отечественной войны из Приозерска А.М. Баранове] //Приозерские ведомости. – 2011.- 12 мая.

112. Дмитриева Л. Два героя: [О героях Советского Союза Г. Ларионове и Х. Богданове] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

113. Приозерцы – участники войны: [О Викторе Дружкове – участнике Великой Отечественной войне из г. Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

114. Приозерцы – участники войны: [О Михаиле Лясковском – участнике Великой Отечественной войне] //Красная звезда. – 2011.-28 июня.

115. Буренина Т. Фронтовые дороги Ивана  Медведева: [ Об участнике Великой Отечественной войны из г. Приозерска И.П. Медведиве] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.- С.22.

116. Лебедкина Р. На войне мне везло: [Об участнике Великой Отечественной войне  К.С. Обухове из п. Коммунары] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

117. Буренина Т. Герой, живущий по соседству: [Об участнике Великой Отечественной войны из Приозерска П.Д. Рудневе] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.

118. Дмитриева Л. Приозерцы – участники Великой Отечественной войны: [Об Антонине Смирновой из г. Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

119. Чумерина А. Здравстуй, дед! Я пришел, чтобы встать с тобой рядом: [Внук А. Чумерин о своем дедушке Перове Николае Николаевиче по фотографиям и рассказам матери ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.16.

120. Печурина Н. Тепло души бабы Веры: [ О ветеране Великой Отечественной войны В.В. Шахурдиной из г. Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 26 февраля..

Экономика края

121. Ларичева Л. Экономика Приозерского района в январе – декабре 2011 г. // Красная звезда.-2011.- 10 февраля.

122. Ларичева Л. Экономика Приозерского района в январе – марте 2011 г. // Красная звезда.-2011.- 19 мая.

123. О внесении изменений в решение от 21 декабря 2010 г. №100 «О бюджете МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2011г. и на плановый  период 2012 и 2013 годов: Решение Совета депутатов МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 15 февраля 2011 г. № 118// Приозерские ведомости.- 2011.- №8.- С.4-6.

124. О внесении изменений в решение от 15 декабря 2009 г. №26 «О бюджете МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2010г. и на плановый  период 2011 и 2012 годов: Решение Совета депутатов МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 30 декабря 2010 г. № 107 // Приозерские ведомости.- 2011.- №8.- С.1-3.

125. Информация об исполнении доходной и расходной части бюджета МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области за 2010 год//Красная звезда.- 2011.- 5 февраля.

126. Информация об исполнении доходной части бюджета МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области в разрезе доходных источников за 1 квартал 2011 г.//Красная звезда.- 2011.- 26 апреля.

127. Исполнение расходной части бюджета МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области за 1 квартал 2011 г. //Красная звезда. – 2011.- 26 апреля.

128. Шепурева Е., Нота Т. Погаси задолжность на благо района : [Интервью с начальником инспекции ФНС по Приозерскому району Е.Шепуревой о поступлениях в доход МО местных налогов, о квартальных итогах работы в этом направлении, основных проблемах и возможных путях их решения] //Красная звезда. – 2011.- 28 апреля.

129. Тулачек Т.В. Автомобиль – не мечта, автомобиль – это реальность: [Интервью с управляющим Приозерского дополнительного офиса банка ОАО «Россельхозбанк» о получении авткредитов ] //Красная звезда. – 2011.- 26 марта.

130. Тулачек Т.В. ОАО «Россельхозбанк»: Потребительский кредит: мечты сбываются: [ Интервью с управляющим дополнительного офиса банка ОАО «Россельхозбанк» в г. Приозерске о получении кредита в данном банке] //Красная звезда. – 2011.- 29 марта.

131. Круглый стол в Громово: [О развитии малого бизнеса в районе] //Приозерские ведомости. – 2011.- 31 марта.

132. Кубатник З., Лисюк М. В помощь активным людям: [Интервью с директором «Социально – делового центра Фонда поддержки малого предпринимательства З. Кубатник о поддержке начинающих предпринимателей ] //Красная звезда. – 2011.- 28 апреля.

133. Служба занятости – 20 лет: [О Приозерском Центре занятости населения] //Красная звезда. – 2011.- 19 апреля.

134. Буренина Т. Я б в рабочие пошел, пусть меня научат…[О ярмарке профессий в Центре занятости населения  ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.

135. Перова Т. ООО «Реформа» - доверяйте профессионалам: [К 20-летию со дня рождения организации ООО «Реформа»] //Приозерские ведомости. – 2011.- 28 апреля.

136. Волкова Т. «Водоканал» – сегодня и завтра: [ Итоги работы и перспективы на будущее ОАО «Водоканал» ] //Красная звезда. – 2011.- 19 марта.

137. Буренина Т. Тяжело в учении – легко в бою…: [Об учениях в газовой службе в Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.

Экономика промышленности

138. Лисюк М. ОАО «Лесплитинвест» - лауреат Международной премии: [ Предприятие удостоено Международной премии «Европейский стандарт» за качество продукции] //Красная звезда. – 2011.- 19 мая.

139. Чумерина Т. Поднять престиж рабочей профессии: [О кадровой политике предприятия ОАО «Лесплитинвест» рассказывает генеральный директор Бычков] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.

140. Волкова Т. Евгений  в будущее смотрит уверенно: [О передовике производства, операторе агрегативных установок Е. Иванове, работающем в ОАО «Лесплитинвест»] //Красная звезда. – 2011.- 30 июня.

141. Нота Т. Труженикам ДОЗа – заслуженные награды: [ О церемонии награждения лучших рабтников ДОЗа ] //Красная звезда. – 2011.- 13 января.

142. Тюрин О. Салют «Салюту!»: [О работе ЗАО «Сигма» в Приозерске] //Красная звезда. – 2011.- 4 июня.

143. Мурашова Н. Жить не для себя, а для людей: [О директоре ЗАО «Сигма В.А. Панченко] //Красная звезда. – 2011.- 11 июня.

144. Волкова Т. Успех в бизнесе – это надежные партнеры, команда и удовлетворение от работы: [О гениральном директоре ООО «Фортуна из п. Лосево И. Атавиной, занимающейся производством продуктов питания] //Красная звезда. – 2011.- 26 мая.

Экономика строительства

145. Волкова Т. Строится дом для ветеранов: [ О новостройке в Приозерске для ветеранов ] //Красная звезда. – 2011.- 5 января.

146. Волкова Т. Новые дома в Приозерске: [ О строительстве 2-х социальных домов в городе] //Красная звезда. – 2011.- 10 марта.

147. Буренина Т. Что нам стоит дм построить: [о строительстве домов в г. Приозерске для ветеранов Великой Отечественной войны и детей - сирот] //Приозерские ведомости. – 2011.- №12.-С.2

148. Волкова Т. Опять переделки, опять миллионы!: [О строительстве лечебно-хирургического комплекса в Приозерске ] //Красная звезда. – 2011.- 9 апреля.

149. Гильгенберг И. Строительство в Сосновском поселении: [О строительстве и реконструкции организаций и предприятий в Сосново] //Сосновский вестник. – 2011.- №5.

150. И спортсменам и творцам: [О строительстве в Сосново физкультурно – оздоровительного комплекса] //Вести. – 2011.- 14 января.

151. Александров Г. Строительство домов продолжается: [О строительстве жилья в п. Плодовое ] //Красная звезда. – 2011.- 29 марта.

Экономика сельского хозяйства

152. Хейтков Г.  Золотой фонд животноводства: [О работе племенных хозяйств области, среди них сельскохозяйственные предприятия Приозерского района] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

153.  Хейтков Г. Аграрии области подвели итоги: [Совещание с руководителями сельскохозяйственных предприятий по итогам работы АПК Ленинградской области за 2010г.  прошло на курорте «Игора» Приозерского района] //Красная звезда. – 2011.- 5 апреля.

154. Совет директоров координирует работу АПК района: [О выездном совете директоров предприятий АПК района в ГПЗ «Петровский»] //Красная звезда. – 2011.- 30 апреля.

155. Хейтков Г. Год был плодотворный: [О работе сельскохозяйственных предприятий района в 2010 г. ] //Красная звезда. – 2011.- 5,18 января.

156. Хейтков Г. Достигнутые положительные результаты: [О работе сельскохозяйственных предприятий района в 2010 г.] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.

157. Хейтков Г. Начало неплохое: [О работе сельскохозяйственных предприятий района в январе 2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 19 февраля.

158. Хейтков Г. Результаты положительные: [О работе сельскохозяйственных предприятий района в январе- феврале 2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 17 марта.

159. Хейтков Г. Конкуренция растет: [Об итогах работы племзаводов района за 2 месяца 2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 26 марта.

160. Хейтков Г. Свои позиции удержали: [О работе сельскохозяйственных предприятий района на 1 апреля 2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 21 апреля.

161. Хейтков Г. Первый квартал был успешным: [О работе сельскохозяйственных предприятий района в первом квартале 2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 19 апреля.

162. Хейтков Г. Плодородие под угрозой: [О подготовке сельскохозяйственных предприятий района к весеннему севу  2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 15 января.

163. .Хейтков Г. Весенний сев уже близок: [О подготовке сельскохозяйственных предприятий района к весеннему севу] //Красная звезда. – 2011.- 23 апреля.

164. Хейтков Г. Посевная началась организованно: [О полевых работах сельскохозяйственных предприятий ] //Красная звезда. – 2011.- 30 апреля.

165.  Хейтков Г. С сева – плавно на корма: [Сельскохозяйственные предприятия района приступили к заготовке кормов] //Красная звезда. – 2011.- 11 июня.

166.  Хейтков Г. Уровень мастерства растет: [25-м юбилейный конкурс техников-биологов Приозерского района  прошел в ЗАО «ПХ»Красноозеорное»] //Красная звезда. – 2011.- 17 марта //Красная звезда. – 2011.- 21 мая.

167.  Сотникова Е. Леонид Малышев – снова лучший!: [Техник – биолог из ЗАО «ПЗ»Гражданский» Л. Малышев одержал победу в районом профессиональном конкурсе ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 19 мая.-С.5.

168. Сотникова Е. Борозда выбрала победителя: [О традиционном конкурсе механизаторов – пахарей Приозерского района ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 26 мая.  

169.  Хейтков Г. Конкурс пахарей удался: [О районном конкурсе механизаторов – пахарей Приозерского района в ЗАО «ПЗ»Раздолье» ] //Красная звезда. – 2011.- 24 мая.  

170. Буренина Т. А сколько корова дает молока? Не выдоишь за день – устанет рука…:[31-ый традиционный конкурс операторов машинного доения прошел в ПЗ «Гражданский»] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.- С.4  

171. Киреев М., Нота Т. Берега Вуоксы обрастают участками: [Интервью с начальником районного отдела архитектуры М. Киреевым о предоставлении земельных участков под ИЖС] //Красная звезда. – 2011.- 16 апреля.  

Сельскохозяйственные предприятия

172. Хейтков Г. Модернизация не на словах, а на деле: [О работе ЗАО «ПЗ» Гражданский»]  //Красная звезда. – 2011.- 14 мая.  

173. Хейтков Г. Улучшение намечается: [ Дела и проблемы ЗАО «ПХ» Красноозерное»] //Красная звезда. – 2011.- 13 января.  

174. Хейтков Г. За внешней стабильностью скрываются проблемы: [О работе ЗАО «ПХ «Первомайское»] //Красная звезда. – 2011.- 29 марта.  

175. Хейтков Г. Заготовка кормов идет организованно: [В ЗАО «ПХ»Первомайское»] //Красная звезда. – 2011.- 30 июня.  

176. Хейтков Г. Обстановка стабильная: [ О работе ЗАО «ПЗ»Раздолье»  //Красная звезда. – 2011.- 12 марта.

177. Хейтков Г. С трудностями рассчитываются  справиться: [ Дела и проблемы ЗАО «ПЗ»Расцвет»] //Красная звезда. – 2011.- 22 января. 

Фермерство в крае

178. Главы личных подсобных и фермерских хозяйств ищут пути реализации своей продукции: [О собрании глав крестьянских (фермерских ) хозяйств в районной администрации ] //Красная звезда. – 2011.- 5 апреля.  

Экономика животноводства

179. Хейтков Г. Весомый вклад вносит Приозерский район в молочное производство Ленобласти// Красная звезда.- 2011.- 12 февраля.

180. Хейтков Г. Высокий уровень сохранился: [О молочном животноводстве в районе] //Красная звезда. – 2011.- 25 января.  

181. Хейтков Г. Высокий уровень стада сохраняется: [О бонитировке крупного рогатого скота в районе] //Красная звезда. – 2011.- 3 марта . 

Экономика рыбного хозяйства

182. Хейков Г. На страже рыбных запасов: [О работе отдела гос. контроля, надзора и рыбоохраны по Приозерскому району ] //Красная звезда. – 2011.- 12 марта . 

Экономика транспорта

183. Об изменении стоимости на проезд в автобусах общего пользования на территории  МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области: Распоряжение администрации МО Приозерский муниципальный район ЛО от 30 декабря 2010г. №844-р//Красная звезда.-2011.- 13 января.

184. «Питеравто» готово работать над ошибками: [О совещании в районной администрации с руководителями автотранспортных предприятий и ДРСУ] //Красная звезда. – 2011.- 25 января.  

185. Волкова Т. К нашим железнодорожникам у комиссии претензий нет: [О директоре ОАО «Приозерское предприятие железнодорожного транспорта» В.П. Михайлове] //Красная звезда. – 2011.- 30 апреля.  

       Экономика внутренней торговли края. Экономика общественного питания . 

186. Перова Т. И хлеба, и зрелища. Ярмарка «Россия – Белоруссия. Широкие возможности»: [Ярмарка промышленных и продовольственных товаров прошла в Приозерске ] //Красная звезда. – 2011.- 21 апреля.  

Экономика жилищно-коммунального хозяйства

187. Тюрин О. «Не замалчивать, а кричать о проблемах»: [Совещание в районной администрации по итогам отопительного сезона 2010-2011 гг.] //Красная звезда. – 2011.- 21 мая.  

188. Мурашова Н. В центре внимания объекты ЖКХ и благоустройства: [О подготовке к новому отопительному сезону 2011-2012 гг. ] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

189. Чумерина Т. Урок пошел впрок? Итоги отопительного сезона 2010-2011 г.: Приозерские ведомости. – 2011.- 19 мая.  

190.   Чумерина Т. Готовь телегу с осени, а сани – весной…: [О подготовке к новому отопительному сезону 2011-2012 гг. ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 17 марта  

191. Буренина Т. Нужен конструктивный диалог: [Совещание в районной администрации по теплоснабжению г. Приозерска и сельских поселений ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №4.- С.3.  

192. Чумерина Т., Ромадов О. Год новый – проблемы старые: [Интервью с главой администрации Приозерское городское поселение О. Ромадовым о коммунальном хозяйстве города ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №4.- С.3,24.  

193. Волкова Т. Температурный график не должен нарушаться: [О теплоснабжении Приозерска ] //Красная звезда. – 2011.- 8 февраля.  

194. Сотникова Е. Вопрос теплоснабжения – на контроле прокурора: [О совещании в городской прокуратуре по городскому водоснабжению и отоплению] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.- С.5.  

195. Терпелова Т. Котельные работают в нормальном режиме, дело за УК: [О ситуации с теплом в Приозерске ] //Красная звезда. – 2011.- 5 января.

196.  Нота Т. О тепле в квартирах приозерцев: [ О совещании в районной администрации по теплоснабжения  г. Приозерска и п. Кузнечное] //Красная звезда. – 2011.- 22 января.

197. Тюрин О. Битва за тепло: ее ведет районная и городская администрации, а также предприятие «Тепло-Сервис» // Красная звезда.-2011.- 5 января. 

198.  Нота Т. Проблемы УК и ТСЖ множит законодательство: [Круглый стол по проблемам управляющих компаний ] //Красная звезда. – 2011.- 3 февраля.  

199. Волкова Т. ТСЖ-1 навело в доме порядок и требует этого от смежных служб: [О работе первого ТСЖ в доме №21 на ул. Красноармейской ] //Красная звезда. – 2011.- 1 февраля.

200. Ромадов О. Об изменении размера оплаты за предоставление коммунальных услуг (отопление и горячее водоснабжение): Распоряжение администрации МО Приозерского городского поселения  от 2 марта 2011 №65-р//Красная звезда.- 2011.- 5 марта.

201. Ясность есть. Будет ли толк?: [О муниципальном контракте №8 на исполнение муниципального заказа по обеспечению населения МО Приозерское городское поселение услугами по теплоснабжению и горячему водоснабжению от 1 января 2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 10 марта . 

202. Чумерина Т. ЖКХ – живи, как хочешь? Или тайна коммунальных стандартов: [О тарифах за услуги ЖКХ ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №6.-С.1,5.

203. Чумерина Т. Тарифы ЖКХ – локомотив инфляции?: [О проблемах тарифов ЖКХ ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №12.-С.1,5  

204.   Тюрин О. Отопление , коммунальные платежи и наполнение бюджета: [ о расширенном совещании в администрации МО Приозерский муниципальный район ] //Красная звезда. – 2011.- 20 января.  

205. Об установлении тарифов на услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и предприятиями населению МО Приозерское городское поселение с 01.01.2011 г.: Решение Совета депутатов МО Приозерское городское поселение от 29 декабря 2010 г.№85 :[ Тарифы гордской бани,  спортивного комплекса «Юность», КЦ «Карнавал» прилагаются ] //Красная звезда. – 2011.- 3 февраля.  

206. Ромадов О.А., Чумерина Т.  ЖКХ – весеннее обострение…: [Интервью с главой городской администрации О.А. Ромадовым о проблемах ЖКХ] //приозерские ведомости. – 2011.- 7 апреля.  

207. Чумерина Т., Сотникова Е. Весна – пора подснежников: [О работе ЖКХ в г. Приозерске ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.  

208. Хейтков Г. Перезимовали без особых проблем: [О работе ЖКХ в Плодовском сельском поселении ] //Красная звезда. – 2011.- 7 апреля.  

209. Перова Т. Вести из поселений: [О состоянии ЖКХ в Ларионовском сельском поселении ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №7.-С.3.  

210. Нота Т. За  плохое отопление – жесткий спрос: [О работе котельных города и Ларионовского сельского поселения ] //Красная звезда. – 2011.- 19 февраля.  

211. Котельная в Тракторном готовится к пуску: [Реконструкция котельной в п. Тракторное  ] //Красная звезда. – 2011.- 8 февраля.  

212. Боброва В., Федорова Л. Жилье строится, но его все равно не хватает: [Интервью с начальником отдела по жилищной политике районной администрации В.Л. Бобровой ] //Красная звезда. – 2011.- 10 марта.  

213. Лисюк М. Зарекомендовали себя надежной работой: [Об управляющей компании по Ленинградской области ПО «ТВЭЛ», которая обслуживает многие поселки нашего района ] //Красная звезда. – 2011.- 26 мая.  

214. Евласов В. Уже 5 лет расширяем сферу деятельности и повышаем качество услуг: [Об управляющей компании ЗАО «ТБЭЛОЭнерго», работающей в Приозерском районе] //Сосновский вестник. – 2011.- №5.-С.2.  

215. Волкова Т. качество питьевой воды под контролем: [О работе «Водоканала» в г. Приозерске ] //Красная звезда. – 2011.- 17 мая..

216. Мурашова Н. Когда труд – в радость: [О Марии Васильевне Дудо, работающей дворником в УК ООО «СтройСевероЗапад» ] //Красная звезда. – 2011.- 20 июня.  

217.   Волкова Т. Призвание – быть мастером своего дела: [Об электрике Н.С. Чамине, работающем в ООО «Партнер-Сервис»] //Красная звезда. – 2011.- 3 февраля.  

Общественно-политическая жизнь

218. Буренина Т. Молодежный совет подводит итоги: [О деятельности районного молодежного Совета в 2010 г.] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.- С.16.

219. Перова Т. Молодежь – наше будущее: [Церемония награждения молодежи района по итогам ежегодного районного конкурса на премию главы администрации МО] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.

220. Киселева Т., Захарова А. «Будущее – за молодежью. Но она должна стать активнее»: [Интервью с депутатом Областного ЗАКСа Киселевой Т.В. о молодежных организациях в районе] //Красная звезда. – 2011.- 3 марта.

221. Буренина Т., Котова И. «Мы все должны…»:[Интервью с начальником отдела по молодежной политике, туризму, физкультуре и спорту районной администрации И. Котовой о работе с молодежью] //Приозерские ведомости. – 2011.- №4.- С.18.

222. Мурашова Н. Только вместе можно победить трудности: [О встрече молодежиПриозерья с представителями областного клуба молодых семей «Ладога»] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.

223. Буренина Т. Молодежь смотрит в будущее. Брейн-ринг в киноконцертном зале: [Посвящен выборам и избирательному праву] //Приозерские ведомости. – 2011.- №11.- С.16 .

224. Волкова Т., Карпов К. Академия мужества и героизма: [Беседа с участником ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС, земляком К. Карповым о событиях 25-летней давности] //Красная звезда. – 2011.- 26 апреля.

225. Исаева З. Волонтер – это звучит гордо: [О развитии волонтерского движения в Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.- С.16.

226. Мурашова Н. Жилье – самый острый вопрос для молодежи: [Встреча  приозерцев по вопросам жилья с полномочным представителем губернатора области по правам ребенка ] //Красная звезда. – 2011.- 26 марта.

227. Буренина Т. Праздник для большой семьи: [О поездке семей с приемными детьми в п. Светлое на экскурсию в обсерваторию] //Приозерские ведомости. – 2011.- 31 марта.-С.20.

228. Сотникова Е. Школа молодых родителей приглашает: [О встрече будущих мам и пап с семейным психологом в г. Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.- С.3.

229. Шигапова Е. И успехи, и проблемы обсуждают сообща: [О работе клуба приемных родителей в Приозерском районе] //Красная звезда. – 2011.- 17 марта.

230. Журавлева М. «Яблонька», расти и процветай!: [Клуб молодых семей в п. Плодовое] //Красная звезда. – 2011.- 10 февраля.

231. Буренина Т. Сказка в ЦСО или в Новый год – в зарядом позитива: [О празднике в канун нового года для пожилых в ЦСО] //Приозерские ведомости. – 2011.- 6 января.-С.2

232. Провоторова Н. Дружеская встреча в Выборге: [В г. Выборге состоялась встреча ветеранов войны и труда Приозерского и Выборгского районов] //Красная звезда. – 2011.- 12 апреля.

233. В Приозерье продолжают чествовать ветеранов: [Встреча активистов районной общественной организации ветеранов в загородном доме «Дача»] //Красная звезда. – 2011.- 17 мая.

234. Для ветеранов устроили экскурсию по «Даче»: [О памятном митинге, посвященном 66-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне ] //Вести. – 2011.- 17 мая.

235. Куликова З. Поближе к жизни на местах: [О выездах ветеранского актива Приозерья в сельские поселения] //Красная звезда. – 2011.- 22 февраля.

236. Коньков Г. Знай достижения родного края: [ О поездке ветеранов Приозерья в Запорожское сельское поселение ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 6 января.

237. Варламова Л. Душевная встреча на Мичуринской земле: [ В рамках проекта «Знай достижения родного края» ветераны Приозерья посетили п. Мичуринское] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

238.   История возникновения Сосновской ветеранской организации, ее сегодняшний день: [О работе Сосновской общественной ветеранской организации] //Сосновский вестник. – 2011.- 25 апреля.

239. Ермак В., Лисюк М. Общество инвалидов в отчаянном положении: [Интервью с зам. председателя районного общества инвалидов В. Ермаком о положении в  данном обществе] //Красная звезда. – 2011.- 22 марта.

240. Кулешов Б. Милосердный председатель первички: [О председателе первичной организации инвалидов ст. Громово С.Д. Жарковой] //Красная звезда. – 2011.- 24 марта.

241. Лисюк М. Да разве такое можно забыть!: [ Из военной биографии жителя блокадного Ленинграда Н.Л. Беляевой, жительнице г. Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 20 января.

242. Сотникова Е. Счастье – у тех, кто умеет его ценить: [Очерк посвящен жителю блокадного Ленинграда Б.Д. Ошуркову ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №4.- С.21.

243. Лисюк М. Мать и отца потерял в те страшные дни…:[ Воспоминания о блокадных днях жителя г. Приозерска Б.Д. Ошуркова ] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.

244. Егерева В. «Мы родом не из детства, из войны…»:[ Поездка бывших малолетних узников из Приозерска в г. Тихвин на 14-ю межрегиональную Акцию] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

245. Шавыркина М. Об этом нельзя молчать: [Отрывок из биографии М.А. Винниковой, бывшей малолетней узницы  ] //Красная звезда. – 2011.- 12 апреля.

246.  Лисюк М «Базиль, ду ист дойч!»: [ Из военной биографии Василия Фадеевича Казикова, бывшего малолетнего узника ] //Красная звезда. – 2011.- 9 апреля.

247. Буренина Т. Жизнь, как сценарий кинофильма: [ О бывшем малолетнем узнике из Приозерска В.Ф. Казикове  ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 9 июня.

248. Романенко Л. Беды и трудности ее закалили: [Из военной биографии Нины Николаевны Молевой, бывшей малолетней узницы] //Красная звезда. – 2011.- 12 апреля.   

249. Буренина Т. Дорога в ад. Детство в фашистских застенках: [Рассказ о бывшей малолетней узнице из Приозерска М.П. Федоровой] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.

250. Лисюк М. Оглядываюсь на пройденный путь…:[Из биографии ветерана войны и труда, жителя г. Приозерска В.В. Бажанова] //Красная звезда. – 2011.- 19 мая.

251. Лисюк М. Война глазами мальчишки: [Рассказ о приозерце В.В. Бажанове – подполковнике- инженере в отставке ] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

252. Лебедкина Р. Большая труженица и чуткий человек:. [Рассказ о ветеране труда из п. Коммунары Л.С. Богдановой ] //Красная звезда. – 2011.- 21 апреля.

253. Волкова Т. Борисовы – семья дружная: [О ветеране труда из Приозерска Е.Н. Борисовой и ее семьи] //Красная звезда. – 2011.- 13 января.

254. Лисюк М. Всегда придет на помощь: [О ветеране труда из г. Приозерска А.Т. Быковой] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

255. Волкова Т. Отважная няня Валя: [ Из биографии В.Е. Вороновой, труженицы тыла в годы войны, жительницы г. Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

256. Уткина И. «Хотелось бы, чтобы люди жили в мире…»:[ О семье ветеранов из г. Приозерска ГоголевыхА.И. и К.Ф.] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

257. Перова Т., Викторов Б. «Это самый долгожданный наш день!»: [ О ветеране труда Гринфельд Л.С.] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.- С.21..

258. Дмитриева Л. Судьбы ее простое полотно…:[О старожиле г. Приозерска А.П. Добряковой] //Красная звезда. – 2011.- 5 мая..

259. Мищихина В. Ее любви хватает на всех: [ Рассказ о ветеране труда В.Н. Забаевой из п. Раздолье] //Красная звезда. – 2011.- 3 марта.

260. Лисюк М.  Старенькая добрая Газби: [Ветеран труда Г.Л. Игтисамова живет в Приозерске] //Красная звезда. – 2011.- 15 февраля.

261. Мурашова Н. Сделала людям столько добра: [ О ветеране труда из Приозерска Н.И. Ковко] //Красная звезда. – 2011.- 2 января.

262. Кулешов Б. Сестра милосердия: [Из военной биографии жительницы блокадного Ленинграда В.Д. Круковской из Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 5 марта.

263. Волкова Т. Уважение и доброта – залог крепкой семьи: [О семье Куртовых их п. Ларионово] //Красная звезда. – 2011.- 30 июня.

264. Супов Б. На стремнине жизни: [ О жителе п. Ларионово А.Г. Леванчук] //Красная звезда. – 2011.- 22 марта.

265. Дмитриева Л. Левичевы с Заречной улицы: [О ветеранах из п. Ларионово] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

266. Лисюк М. Жизненная стезя Олега Морошкина: [ Рассказ о семье Олега и Антонины Морошкиной из Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 5 февраля.

267. Тихонова Л. Пока живем, хранить мы будем память!: [О семье Орловых из п. Горы] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

268. Кулешов Б. Правофланговые ветеранские движения. Нина Александровна Печурина: [Председатель ветеранской организации ОВД] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.22

269. Мурашова Н., Решетников Н. Молодой, одухотворенный, решительный, жизнерадостный: [Интервью с приозерским ветераном- подвод водником Н. Решетниковым] //Красная звезда. – 2011.- 5 января.

270. Спиркова Е. Потерянное детство: [Воспоминания о войне ветерана труда Спирковой Е.] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

271. Волкова Т. Свистели пули, рвались снаряды: [ Военное детство и юность ветерана труда  из п. Раздолье З. М. Уткиной] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

272. Кулешов Б. Морской волк: [О ветеране войны  и труда из г. Приозерска А.М. Холмогорове] //Красная звезда. – 2011.- 19 апреля.

273. Лисюк М. От наших взрывов содрогались горы: [О капитане 2-го ранга в отставке из г. Приозерска  Цуканове Е.Н.] //Красная звезда. – 2011.- 22 февраля.

274. Чумерина Т. Космические дали Владимира Щелкаева: [О Щелкаеве В. и его увлечении космосом] //Приозерские ведомости. – 2011.- 7 апреля.

Государственная власть и управление в крае

275. О внесении изменений и дополнений в Устав МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области: Проект решения Совета депутатов МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области //Красная звезда.- 2011.- 22 февраля.

276. О внесении изменений и дополнений в Устав МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области:  Решение Совета депутатов МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области //Приозерский край.- 2011.- №8.- С.4.

277. О внесении изменений и дополнений в Устав МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области:  Решение Совета депутатов МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области  от 05.04.2011 г.№125//Красная звезда.- 2011.- 31 мая.

278. О внесении изменений и дополнений в Устав МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области: Решение Совета депутатов МО Приозерское городское поселение МО Приозерский муниципальный район от 5 апреля 2011 г. №91 //Красная звезда.- 2011.- 31 мая.

279. Устав муниципального образования Ларионовское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области (новая редакция): Утвержден решением Совета депутатов МО Ларионовское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области №75 от 4 марта 2011 г. // Приозерские ведомости.- 2011.- 28 апреля. – С.20-22.

280. О внесении изменений в решение Совета депутатов от 14 марта 2006 г. №31 «Об утверждении Положения о порядке управления и  распоряжения  муниципальным имуществом в МО Приозерский муниципальный район ЛО: Решение Совета депутатов МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области//Приозерский край.- 2011.- №8.- С.3.

281. О внесении изменений в Решение Совета депутатов от 16 июня 2009 г. №348 «О создании комиссии по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан, проживающих на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области, земельных участков для индивидуального жилищного строительства»  //Красная звезда.- 2011.- 31 мая.

282. Об утверждении Порядка обеспечения жилыми помещениями детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения в МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области: Постановление администрации МО Приозерский муниципальный район ЛО от 17 мая 2011 г. №1185: [Порядок…. прилагается ] //Красная звезда. – 2011.- 2 июня.

283.  Буренина Т. Жаркие дебаты по «замороженной» проблеме: [О совещании в районной администрации по подготовке документов территориального планирования муниципального образования ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №4.-С.15..

284. Чумерина Т. С возвращением! Избран новый глава районной администрации: [Потапова С.Л. назначена на должность главы администрации МО Приозерского муниципального района ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.- С.2.

285. Тюрин О. К главе администрации – за правдой: [О личном приеме граждан  главы администрации МО Приозерский муниципальный район С.Л. Потаповой] //Красная звезда. – 2011.- 17 марта.

286. Чумерина Т. «Горячие» вопросы – на контроле у главы районной администрации: [Расширенное аппаратное совещание у главы районной администрации С. Потаповой] //Приозерские ведомости. – 2011.- 20 января.

287. Перова Т. Запорожцы – лучшие в области!: [В областном конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов местного самоуправления Ленинградской области победило Запорожское сельское поселение] //Приозерские ведомости. – 2011.- 16 июня.

288. Петрова Л. Администрацией едины: [О возможности объединений районной и городской администраций ] //Красная звезда. – 2011.- 5 января.

289. Нота Т. Депутаты – за объединение администраций: [О принятии решения депутами об объединении администраций Приозерского района и городского поселения] //Красная звезда. – 2011.- 19 февраля.

290. Киселева Т. Мой главный принцип: работать по совести и в интересах людей:[Беседа с депутатом областного ЗАКСа Т.В. Киселевой об итогах работы за 2010 г.] //Диалог с депутатами.- 2011.- №4.-С.1-4.

291. Бондырева С. Депутат отчитался перед избирателями: [Т.В. Киселева – депутат Областного ЗАКСа отчиталась перед приозерцами  о своей  работе в 2010 г.] Приозерские ведомости. – 2011.- 28 апреля.-С.2,16.

292. Проблемы решим, объединив усилия: [Из отчета о работе депутата ЗАКСа области Т. Киселевой за 2010 г. перед избирателями ] //Красная звезда. – 2011.- 19 мая.

293. Информация по участию граждан в федеральных и региональных жилищных программах: [О требованиях к постановке на учет нуждающихся в жилье в Сосновском сельском поселении] //Сосновский вестник. – 2011.- 22 марта.

Управление в области внутренних дел

294. Необходимо взаимодействие всех структур для обеспечения правопорядка в районе: [Совещание в районной администрации по обеспечению взаимодействия всех структур власти для поддержания правопорядка в районе] //Красная звезда. – 2011.- 5 мая.

295. Сотникова Е. Скажи наркотикам – нет!: [Встреча в ККЗ начальника управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков по Санк-Петербургу и Ленинградской области с приозерцами ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.-С.5

296. Буренина Т. Жизнь не сказка, а прокурор – не волшебник. На страже порядка должен стоять Закон : [Встреча приозерцев с   прокурором Ленинградской области С. Литвиненко] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.2.

297. Мурашова Н. Не искать виноватых, а решать проблемы : [Итоговое заседание районной комиссии по делам несовершеннолетних по итогам 2010 г.] //Красная звезда. – 2011.- 29 марта.

298. Сведения о закреплении участковых уполномоченных милиции за административными участками: [По г. Приозерску и сельским поселениям , а также указаны дни приема граждан ] //Красная звезда. – 2011.- 7 апреля.

299. Печурин Н. С праздником, дорогие ветераны: [О ветеранах органов внутренних дел и внутренних войск Приозерского ОВД ] //Красная звезда. – 2011.- 16 апреля.

300. Буренина Т. Прокуратура разбирается с проблемами Кузнечного: [Встреча Приозерского прокурора А. Мещерякова с населением п. Кузнечное] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.16.

301. Нота Т. За умелые и решительные действия при задержании преступника: [Судебного пристава И. Сущенко наградили  за задержание преступника ] //Красная звезда. – 2011.- 5 мая.

                Военно-патриотическая работа среди гражданского населения края

302. Зеленцов М., Нота Т. Призыв выдался сложный: [Интервью с начальником отдела военного комиссариата Ленинградской области по Приозерскому району М. Зеленцовым об итогах призыва в армию ] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.

303. Зеленцов М., Лобанова В. В армию возьмут только лучших: [Интервью с начальником отдела военного комиссариата Ленинградской области по Приозерскому району М. Зеленцовым об итогах призыва в армию ] //Приозерские ведомости . – 2011.- 7 апреля.

304. Буренина Т. В армию возьмут лучших (в продолжение темы): [Работа призывной комиссии в Приозерске ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.- С.3.

305. С днем рожденья, дивизион!: [Дивизион судов обеспечения в п. Сторожевое отметил очередной день рождения ] //Красная звезда. – 2011.- 31 мая.

306. Сотникова Е. Один день из жизни Дивизиона. Зарисовки с натуры: [Об отдельном Дивизионе судов обеспечения в/части 01001 п. Сторожевое] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.3.

307. Сотникова Е. В Новый год с новым  командиром. У Приозерского гарнизона – новое командование: [Командиром в/ч 99795 назначили полковника Олега Головача] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.- С.2.

308. Буренина Т. Во славу Российского флота: [Репортаж о праздновании Дня дивизиона в Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- 2 июня.

309. Толомеева В. Память –павшим, почет – живым: [Вечер памяти участников Афганской и Чеченской войн] //Красная звезда. – 2011.- 10 февраля.

310. Зенкин А. Памяти «шагнувших в войну»: [Вечер памяти, посвященный участникам Афганской и Чеченской войн прошел в Мичуринском аграрном техникуме] //Приозерские ведомости – 2011.- №6.- С.3.

311. Станиславов Ю. Встреча, объединяющая поколения: [Поездка делегации районного отделения «Росийский Союз ветеранов Афганистана» к коллегам по братству в г. Выборг ] //Красная звезда. – 2011.- 23 апреля.

312. Сотникова Е. С годами память не тускнеет. Она горит и жжет в груди: [Вечер памяти в п. Ромашки , посвященный Дню защитников Отечества ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.2.

313. Максимович А. Концерт для воинов – интернационалистов: [Прошел в ДК п. Ромашки ] //Красная звезда. – 2011.- 3 марта.

314. Сотникова Е.  Есть такая профессия, Родину защищать!: [Районный праздник офицеров , посвященный Дню защитников Отечества в Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.3.

315. Сотникова Е. В поисках настоящего мужчины: [Конкурс в ККЗ «А ну-ка, парни», посвященный Дню защитников отечества] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.-С.2.

316. Лисюк М. Поддержим поисковиков нашей «Ладоги»: [О передаче военной формы жительницы г. Приозерска  З. Титовой военно-патриотической поисковой группе «Ладога»] //Красная звезда. – 2011.- 1 февраля.- С.5

317. Лисюк М. Водолазы на дне Ладоги: [О работе военного врача-физиолога Павла Головневе, председателе Совета ветеранов ВМФ бухты Владимирской] //Красная звезда. – 2011.- 12 апреля.

318. Сотникова Е. Невозможно всегда быть героем, но всегда можно оставаться человеком: [О начальнике Приозерского военного комиссариата Зеленцове М.М.] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.4.

319. Ильин А. Военный доктор: [О подполковнике медицинской службы Ю.В. Покровском из г. Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 22 февраля.

320. Хейтков Г. У истоков Службы: [Рассказ о ветеране Вооруженных сил А.С.Тарасове из Приозерска ] //Красная звезда. – 2011.- 22 февраля.

321. Мурашова Н. Настоящее мужское дело на всю жизнь: [О С. Тарханове из п. Громово участнике войны в Афганистане] //Красная звезда. – 2011.- 15 февраля.

322. Лисюк М. Память священна: [Увековечение памяти участника Великой Отечественной войны лейтенанта В. Хватова в г. Приозерске] //Красная звезда. – 2011.- 12 мая.

323. Коньков Г.. Подлужный Ю. Высокий профессионализм: [О военном инженере А.С. Шарике из г. Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 22 февраля.

Культурная жизнь края

324. Левосик Ю, Кольцова М. Организованный досуг молодежи – дело каждого молодого гражданина и государства в целом: [О проблемах организации досуга молодежи в Приозерске ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 27 января.-С.18.

325. Лобанова Ю. Приозерцы «штурмуют» Петропавловскую крепость: [Творческие коллективы из Приозерска, а также сотрудники крепости-музея «Корела» и ТИЦ «Сто озер»  принимали участие  в 6—ом фестивале малых городов на территории Петропавловской крепости в Санкт-Петербурге] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.- С.3

326. Нота Т. «Снегурия» зажигала в Приозерске //Красная звезда.- 2011.- 18 января.

327. Буренина Т. В царстве Снегурия//приозерские ведомости.- 2011.- 20 января.- С.4

           Статьи посвящены областному фестивалю «Царство Снегурии», проходившему в г. Приозерске.

328. Самсонова Т. Добрая сказка для больших и маленьких: [Бал у Доброй Феи  накануне Нового года прошел в ККЗ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 6 января.

329. Зезюлина Т. Рождественский праздник в ККЗ: [Православный фестиваль детского творчества «Звезда Рождества» в ККЗ] //Красная звезда. – 2011.- 13 января.

330. Перова Т. Радостный праздник для радостных людей //Приозерские ведомости. – 2011.- 9 июня.-С.22.

331. Терпелова Т. Тысяча шаров в новь раскрасили небо над Приозерском//Вести. – 2011.- 9 июня

                Статьи посвящены областному фестивалю «1000 и один шар», прошедшему в г. Приозерске

332.  Перова Т., Сотникова Е. Семья – это дружных семь «Я»: [Международный День семьи  отметили приозерцы праздником, который состоялся в ККЗ ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 19 мая.- С.21.

333. Федорова Л. Когда в прихожей много ботинок: [Районный праздник «Давайте будем счастливы» прошел в ККЗ «Октябрь»] //Вести. – 2011.- 19 мая.

334. Провоторова Н.В мае немало памятных событий: [О праздничных концертах, посвященных майским знаменательным датам, прошедшим в Сосновском сельском поселении] //Сосновский вестник. – 2011.- №5..

335. Сотникова Е. Жемчужное ожерелье Приозерского края: [Районный конкурс «Жемчужина Вуоксы – 2011» прошел в г. Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.-С.17.

336. Сотникова Е. Созвездие Терпсихоры: [Районный конкурс детских хореографических коллективов «Юная Терпсихора», прошел в п. Мельниково] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.

337. Сотникова Е. «Голосящий Кивин» отправляется к звездам: [О турнире школьных команд КВН «Голосящий «Кивин» ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №5.- С.16..

338. Приозерье отпраздновало День Великой победы//Вести.- 2011.- 12 мая.

339. Сотникова Е. День Победы, 66 лет спустя…:[Празднование знаменательной даты в Приозерске ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 12 мая.-С.2-3.

340. Праздник Победы в Приозерске//Красная звезда.- 2011.- 12 мая.

341.  Онищук В. 9 мая отметили на ура!: [в п. Кривко] //Красная звезда. – 2011.- 12 мая.

342. Жук Л. Традиции храним: [Праздник , посвященный Дню Великой Победы, прошел  в п. Плодовое] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.

                                                    Народное образование в крае

343. Сотникова Е. Приозерские педагоги обсуждают реформу образования: [Встреча работников образования района с депутатом областного ЗАКСа Т.В. Киселевой] //Приозерские ведомости. – 2011.- 21 апреля.-С.17.

344. Об утверждении Перечня муниципальных бюджетных образовательных учреждений МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области: Постановление администрации МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 17 мая 2011 г. №1191//Красная звезда.- 2011.- 2 июня.

345. Ибрагимова Г. Лучшие из лучших! [О районном конкурсе на лучшее  муниципальное образовательное учреждение ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.17.

346. Воронина Т., Нота Т. Сколько стоит тренировка по ЕГЭ?: [Интервью с главным специалистом комтета образования Т. Ворониной о предварительной сдаче ЕГЭ] //Красная звезда. – 2011.- 19 февраля.

347. Кириллова И., Сотникова Е. Первоклассный бум: Интервью с председателем комитета образования Приозерского района И. Кирилловой о приеме в первый класс в приозерские школы//Приозерские ведомости.- 2011.- 7 апреля.- С.16.

348. Мурашова Н. Созданы муниципальный родительский совет и приемная родителей: [В г. Приозерске ] //Красная звезда. – 2011.-22 февраля.

349. Мурашова Н. Посмотреть на все глазами ребенка: [Заключительный семинар программы «Прайд» для приемных семей ] //Красная звезда. – 2011.- 21 апреля.

350. Чумерина Т. Мечты сбываются: [Организация дополнительного образования подростков в ДК п. Суходолье] //Приозерские ведомости. – 2011.- 7 апреля.- С.2.

351. Мурашова Н. Обеспечить безопасные условия отдыха: [Обеспечение безопасности детей и подростков в весенне-летний период 2011 г.] //Красная звезда. – 2011.- 4 июня

352. Сотникова Е. Какой он – самый «классный» классный руководитель: [Финальный этап конкурса профессионального мастерства классных руковдителей] // Приозерские ведомости. – 2011.- №4.- С.17.

353. Нота Т. Ольга Жилина – учитель года Приозерья: [Победительница районного конкурса «Учитель года – 2011»] //Красная звезда. – 2011.- 31 марта.

354. Буренина Т. Учитель – профессия творческая: [Муниципальный конкурс «Учитель года 2011» ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 31 марта.

355. Сотникова Е. Я назову планету именем твоим//Приозерские ведомости. – 2011.- №12.- С.20.

356. Шалай М. Без прошлого нет будущего//Приозерские ведомости.- 2011.- 7 апреля.- С.16-17.

           Статьи посвящены районному конкурсу «Ученик года-2011», состоявшемуся в Центре детского творчества

357. Шешин С. Приозерска молодежь в Петербурге и Москве: [Победители районной исторической олимпиады старшеклассников из муниципального образования побывали в Петербурге и Москве] //Красная звезда. – 2011.- 31 мая.

358. Лобанова Л. Добиться успеха – не легкое дело: [Чествование медалистов в администрации МО Приозерский муниципальный район ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.2.

359. Терпелова Т. В честь приозерских выпускников и молодежи: [Районный праздник для выпускников города ] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

360. Буренина Т. «открытие года» или   как отыскать искру таланта: [Конкурс декоративно-прикладного творчества среди учащихся школ района «Открытие года» ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.-С.17.

361. Баркалова Н. Долго будет Карелия сниться: [О поездке педагогов школы №1 г. Приозерска  в Карелию ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.-С.17.

362. Алексеев С. Когда учиться интересно//Красная звезда. – 2011.- 22 февраля.

363. Сотникова Е. «Брестская крепость» – история через искусство //Приозерские ведомости.- 2011.- №8.- С.14.

                    Статьи посвящены работе исторического киноклуба в ККЗ «Октябрь»

364. Сотникова Е. Приозерская молодежь историю любит и знает: [О районной исторической олимпиаде «100 вопросов по истории», состоявшейся в киноконцертном зале ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.- с. 17.

365. Якубовская М. Галактика детства: [Конкурс рисунков на асфальте среди ребят из 14 оздоровительных лагерей Приозерья] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.

366. Нота Т. Победители «Дети понедельника»: [О 17-ом районном турнире школьных команд КВН ] //Красная звезда. – 2011.- 1 февраля.

367. Мурашова Н. КВН: временный сбой или затухание: [17-ый районный турнир школьных команд КВН сезона 2010-2011 г.г. ] //Красная звезда. – 2011.- 5 февраля.

368. Буренина Т. Надо просто любить жизнь: [О педагоге О.Н. Ивановой из п. Коммунары] //Приозерские ведомости. – 2011.- №12.- С.17.

369. Сотникова Е. Материнская любовь Зои Цукановой: [Об учителе детского дома- интерната З.В. Цукановой из Приозерска] //Приозерские ведомости. – 2011.- №7.-С.17.

                                             Дошкольное воспитание и обучение

370.  Сотникова Е. Мастера своего дела: [Муниципальный конкурс педагогического мастерства работников учреждений дошкольного образования «Воспитатель года – 2011» ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.18.

371. Ильина Ю Детский сад Сосново готовит новую общеобразовательную программу: [В «Центре развития ребенка» в Сосново введена новая программа – в патриотическом духе ] //Вести. – 2011.- 2 июня.

372. Спартакиада детских садов МО Сосновское сельское поселение: [Спартакиада среди детских садов прошла в п. Снегиревка ] //Красная звезда. – 2011.- 16 апреля..

373. Хейтков Г. Чтобы детям было комфортно: [О работе детского сада №19 п. Раздолье] //Красная звезда. – 2011.- 19 марта.

374. Белова Л. Выходной с родителями: [Дети Снегиревского детского сада-школы сродителями побывал на горнолыжном курорте «Игора» ] //Сосновский вестник. – 2011.- 22 марта.

Общеобразовательная  школа

375. Воронина Т., Мурашова Н. Отчисление из школы – крайняя мера наказания: [Интервью с главным специалистом комитета образования Ворониной Т. о сохранении учащихся общеобразовательных учреждений ] //Красная звезда. – 2011.- 17 мая..

376. Мурашова Н. Если не опускать руки, сделать можно многое : [Из опыта работы школы №1 по профилактике правонарушений учащихся ] //Красная звезда. – 2011.- 7 апреля.

377. Волкова Т. В дружбе со спортом: [Развитие спорта в школе№1] //Красная звезда. – 2011.- 7 апреля.

378. Нота Т. «Волшебный занавес» подвиг ребят на творчество: [Театральный конкурс учащихся «Волшебный занавес» прошел в школе№4] //Красная звезда. – 2011.- 15 февраля.

379. Нота Т. Театральные открытия»волшебного занавеса»: [Школьный театральный фестиваль «Волшебный занавес» прошел в школе№4] //Красная звезда. – 2011.- 1 марта.

380. Буренина Т. Пятой школе – 50! //Приозерские ведомости. – 2011.- №5.-С.17.

381. Буренина Т. Возраст итогов, возраст надежд//Приозерские ведомости.- 2011.- №6.- С.2

382. Нота Т. Школа №5 отметила золотой юбилей //Красная звезда.- 2011.- 8 февраля.

                         Статьи посвящены  юбилею школы №5 г. Приозерска

383. Мурашова Н. «Рады будем снова вернуться в Приозерск!»: [Поездка белорусских школьников в Приозерск к учащимся школы №5 ] //Красная звезда. – 2011.- 23 апреля.

384. Факеева Т. Пятая школа встречает друзей: [Встреча школьников школы №5 с гостями из Белорусси ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 14 апреля.- С.17.

385. Нота Т. «Минута славы» в школе№5//Красная звезда. – 2011.- 12 марта.

386. Монина Д . Минута славы //Приозерские ведомости.- 2011.- №11.- С.16

           Статьи посвящены конкурсу  «Минута славы» среди учащихся прошел в  школе №5

387.  Перова Т. День открытых дверей: [Состоялся в средней школе №5 ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 апреля.

388. Мурашова Н. Как там, в Политехническом?: [Поездка учащихся школы №5 в Санкт-Петербургский государственный политехнический университет] //Красная звезда. – 2011.- 28 апреля.

389. Монина Д. Умники и умницы из школы №5 : [  Игра  «Умники и умницы» прошла   в школе №5  ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 21 апреля.

390. Буренина Т. Призвание – учитель: [ О педагоге, историке школы №5 А.И. Лихом] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.- С.17.

391. Тихомирова Н. Школа, в которой хорошо учиться: [О Приозерской вечерней школе ] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

392. Сосновская школа примет участие в российско-финском проекте: [О сотрудничестве старшеклассников данной школы с целью расширения круга общения] //Вести. – 2011.- 10 марта.

393. Юбилей Красноармейской школы: [Праздничные мероприятия к 30-летию школы] //Приозерские ведомости. – 2011.- №5.-С.17.

394. Колесникова Е. Праздник библиотеки удался на славу: [Праздник библиотеки состоялся в Отрадненской школе] //Красная звезда. – 2011.- 2 июня.

                                              Профессиональное и специальное образование

395.  Требуются рыбоводы: [В Мичуринском аграрном техникуме состоялось совещание о развитии рыбоводства и рыбоводческих кадров в районе] //Красная звезда. – 2011.- 12 мая.

396. Тройникова З. Мы – из Мичуринского: [Об учебе в Мичуринском аграрном техникуме] //Красная звезда. – 2011.- 9 июня.

397. Воспоминания из памяти не вычеркнуть: [Презентация книги»Мичуринский вальс» о ветеранах п. Мичуринское прошла в Мичуринском аграрном техникуме] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

398. Сотникова Е. «Жизнь продолжается!»//Приозерские ведомости. – 2011.- 26 мая.- С.3.

399. Федулова Н. «Жизнь продолжается»//Красная звезда. – 2011.- 24 мая. 

         Статьи рассказывают об акции, посвященной Всемирному Дню памяти жертв ВИЧ/СПИД,  состоявшейся в Мичуринском аграрном техникуме

Физическая культура и спорт в крае

400. Спорт должен быть массовым и приносить пользу: [Совещание спортивной общественности  в районной администрации ] //Красная звезда. – 2011.- 21 апреля.

401. Петров А. Приозерск – спортивный : подводим итоги: [ О работе районной общественной спортивной федерации ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.-С.22.

402. Куда плывет корабль приозерского спорта?: [ Проблемы развития спорта в Приозерье] //Красная звезда. – 2011.- 15 марта.

403. Потапова С. «Куда плывет корабль приозерского спорта»: [Ответ главы админитсрации МО Приозерский муниципальный райо Ленинградской области С. Потаповой на обращение приозерских спортсменов и тренеров о развитии физкультуры и спорта в районе] //Красная звезда. – 2011.- 12 апреля.

404. Тюрина А. В спорте рождается истина: [О развитии спорта в п. Кузнечное ] //Красная звезда. – 2011.- 12 февраля.

405. Лучшим спортсменам региона вручены награды: [Подведение итогов спортивного года 2010 г. и вручение наград лучшим спортсменам ] //Вести. – 2011.- 1 февраля.

406. Тюрина А. Награды лучшим спортсменам: [Итоги спортивного 2010 года ] //Красная звезда. – 2011.- 1 февраля.

407. Отличились в баскетболе, вольной борьбе и дзюдо: [Юные спортсмены из Приозерска, участвуя в различных областных соревнованиях, привезли заслуженные награды ] //Красная звезда. – 2011.- 30 апреля.

408. Нота Т. На празднике здоровья победила дружба: [День здоровья в г. Приозерске] //Красная звезда. – 2011.- 1 марта.

409. Кузнецова Н., Меркулова В. Получили заряд бодрости: [День здоровья в п. Плодовое ] //Красная звезда. – 2011.- 12 марта.

410. Нота Т. Московская пирамида - в Приозерье!: [ Турнир по русскому бильярду прошел в Приозерском комплексе «Подворье» ] //Красная звезда. – 2011.- 22 февраля.

                                                                             Игры. Спортивные игры

411. Шмелев О. Спортивное Кузнечное: [ Рождественский турнир по волейболу прошел в п. Кузнечное ] //Красная звезда. – 2011.- 20 января..

412. Барканов В. Северо – Запад стал ближе: [В финальных соревнованиях общенационального проекта «Мини- футбол – в школу» по Северо-Западному федеральному округу Ленинградскую область представляла команда «Триумф» из г. Приозерска] //Красная звезда. – 2011.- 1 марта.

413. Сотникова Е. Тернистый путь к спортивным высотам: [О турнире областных соревнований по мини-футболу среди школьных команд «Мишка-2011» в г. Лодейное Поле, где команда «Триумф» из школы №1 завоевала путевку на участие в финале Северо-Западного региона РФ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №6 (10 февраля).- С.22.

414. Барканов В. Трумф «Триумф» [ О финальных играх по мини- футболу общенационального проекта «Мишка – 2011» в г. Коммунары, где команда «Триумф» из школы №1 заняла 3-е место ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8 (24 февраля).-С.22.

415. Барканов В. Это – «Триумф» из Приозерской школы №1: [О финальных областных играх в рамках проекта «Мини-футбол – в школу» в г. Лодейное Поле] //Красная звезда. – 2011.- 10 февраля.

416. Викторов Б. Виват, «Олимпик»!//Приозерские ведомости. – 2011.- №12.-С.22.

417. «Олимпик» на вершине пьедестала //Красная звезда.- 2011.- 22 марта.- С.5.

         Статьи посвящены финальным соревнования по мини-футболу на снегу среди молодежи

418. Мостовой А. Юные футболисты Приозерья – лучшие в области: [ О финальных соревнованиях Ленинградской области по футболу среди юношей 1996-1997 г. в г. Выборге] //Красная звезда. – 2011.- 9 июня.

419. Лисюк М. Счет – по игре и настрою: [Матч по хоккею между командами Приозерска и финского г. Керрава, состоявшегося в г.Приозерске] //Красная звезда. – 2011.- 10 февраля.

420. Дмитриева Л. Четвертый шахматный: [Блицтурнир памяти А. Котова] //Красная звезда. – 2011.- 31 марта.

Спорт

421. Нестеренко Н. Спортсмены ДЮСШ штурмуют пьедесталы : [О соревнованиях чемпионата и первенства Ленинградской области по тяжелой атлетике среди юношей в г. Выборге, где принимали участие и победили приозерские спортсмены] //Красная звезда. – 2011.- 15 марта.

422. Таэквон – до как стиль жизни: [Об открытом чемпионате и первенстве Ленинградской области по таэквон-до, где принимали участие спортсмены из Приозерского района] //Приозерские ведомости. – 2011.- 17 марта.- с.22.

423. Олейник П. Приозерские оптимисты: [Спортсмены из Приозерского района приняли участие в соревнованиях по вольной борьбе среди школьников области в г. Кингисеппе ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 17 марта.- С.22

424. Незлобин Н. В призовой тройке России! //Красная звезда. – 2011.- 23 апреля.

425. Незлобин Л. В Плодовом растут чемпионы //Красная звезда. – 2011.- 9 июня.

          В открытом Чемпионате и Первенстве России по универсальному карате в Санкт-Петербурге принимали участие воспитанники секции рукопашного боя Отрадненской средней школы

426. Бондырева С. Голубые дорожки зовут: [О первенстве приозерской детско-юношеской спортивной школы по плаванию среди подростков г. Приозерска] //Приозерские ведомости. – 2011.- 2 июня.-С.21.

427. Нота Т. Заплыв оказался немассовым: [ О рождественском кубке среди учащихся образовательных учреждений района по плаванию вольным стилем] //Красная звезда. – 2011.- 13 января.

428. Нота Т. Пловцов и хлопот стало больше:[О занятиях ДЮСШ по плаванию в бассейне] //Красная звезда. – 2011.- 20 января.

429. Нота Т. В Приозерье состязались сильнейшие сноубордисты: [Международный сноуборд – фестиваль состоялся на базе курорта «Игора»] //Красная звезда. – 2011.- 15 марта

430. Скворцова И. Ориентировщики встали на лыжи: [В соревнованиях по лыжному ориентированию в Крыму принимали участие приозерские спортсмены] //Красная звезда. – 2011.- 25 января.

431. Осокин Дм. Лыжники облюбовали Кириши: «Лыжня России – 2011» в Ленинградской области:[Среди победителей  жители Приозерского района: Н. Ефремова и А. Кузнецов ] //Советский спорт. – 2011.- 25 февраля.

432. Нота Т. Последняя лыжня сезона: [Соревнования по лыжным гонкам в День лыжника состоялись в Приозерске ] //Красная звезда. – 2011.- 22 марта.

433. Сотникова Е. «Уступите лыжню!: [О Дне лыжника в г. Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- №12.-С.22..

434. В Мичуринском прошел традиционный веломарафон: [В седьмой раз соревновались велосипедисты разных возрастов в п. Мичуринское] //Вести. – 2011.- 21 июня.

435. Перова Т. День России в велосипедном шлеме: [В п. Мичуринское состоялся 7-ой веломарафон России  ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 16 июня.-С.22.

436. Зезюлина Т. «День стрелка» в Приозерске: [О городских соревнованиях «День стрелка» по пулевой стрельбе из пневматической винтовки в школе№1] //Красная звезда. – 2011.- 19 апреля.-С.3.

437. Афанасьев Д. Спортивные достижения в марте: [О соревнованиях в Сосново по стритболу] //Сосновский вестник. – 2011.- 22 марта.

438. Буренина Т. Городки – народная игра: [В г. Приозерске прошли соревнования по городошному спорту ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №9 .- С.22

439. Скворцова И. «Веста» славит район и область: [Клуб «Веста» Приозерского центра детского творчества стала бронзовым призером на всероссийских соревнованиях по спортивному ориентированию] //Красная звезда. – 2011.- 12 апреля.

Туризм. Альпинизм.

440.  Буренина Т. Школа гостеприимства распахнула двери: [О семинаре для 14 туристических комплексов Приозерья ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №7.-С.4.

441. Макуха С.А. Туризму в Мельниково быть!: [ О развитии туризма на территории Мельниковского сельского поселения ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №13(31 марта).-С.3.

442. Лобанова Л. Добро пожаловать в Лосевский водоворот!: [Традиционный водный туристский фестиваль «Вуокса» отпраздновал свое 20-летие] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.19.

443. Терпелова Т. Лосевские пороги вновь экзаменовали смелых: [Летний водный фестиваль спорта и туризма»Вуокса – 2011»] //Красная звезда. – 2011.- 28 июня.

444. Лобанова В., Буренина Т. Космические пришельцы на озере Уловное: [О турслете спортсменов Приозерского района на берегу озера Уловное] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.-С.22.

445. Перова Т. И будут здесь розы цвести: [О новой базе отдыха «Розовая дача» у озера Отрадное] //Приозерские ведомости. – 2011.- 9 июня.- С.5.

446. Глебов Д.А. Ловись, рыбка – большая и маленькая!: [Соревнования по подледному лову в Плодовском сельском поселении] //Приозерские ведомости. – 2011.- №11.- С.3.

447. УХА 2011 – рыбацкое счастье глазами очевидца: [Праздник любителей рыбалки состоялся на р. Вуокса] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.18.

                    Средства массовой информации и пропаганды в крае( печать, радио, ТV)

448. Обращение депутатов ЗАКСа Ленинградской области к Губернатору Ленинградской области В.П. Сердюкову по вопросу эфирного вещания муниципального предприятия «Приозерская телерадиокомпания»//Вестник Законодательного собрания Ленинградской области.- 2010.-№8.-С.144-145.

449. Кольцова М. Приозерск покорил Чебоксары: [Молодежная студия «Контакт» из Приозерска участвовала в Международном фестивале молодежных СМИТ «Волжские встречи 22» в г. Чебоксары] //Приозерские ведомости. – 2011.- 12 мая.-С.17.

450. Лурье Л. И в провинции есть профессионалы: [О 16-м профессиональном конкурсе журналистов, где принимали участие приозерские журналисты] //Приозерские ведомости. – 2011.- 31 марта.- С.5.

451. Пятаева Е. «Контакт» штурмует Кингисепп: [О 5-ом конкурсе молодежных средств массовой информации «Талант-юниор 2011», где принимали участие молодежная телестудия «Контакт» из Приозерска] //Приозерские ведомости. – 2011.- 17 февраля.- С.21.

452. Сформирован шорт-лист премии «Золотое перо- 2010»: [Об участии журналистов из Приозерска в конкурсе «Золотое перо 2010»] //Приозерские ведомости. – 2011.- 24 марта.- С.3.

453. Левосюк Ю. У юных телевизионщиков тоже есть свой профессиональный праздник!: [О работе студии «Контакт» Центра детского творчества] //Приозерские ведомости. – 2011.- №8.- С.16.

              Культурно-просветительная работа в крае. Самодеятельное творчество.

454. Чумерина Т. Полный улет в «Карнавале»: [День рождения культурного центра «Карнавал» отметили в Приозерске] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.3

455. Буренина Т. Областное многоголосье «Карнавала»: [О фестивале народного песенного искусства «Край любимый и родной» в КЦ «Карнавал»] //Приозерские ведомости. – 2011.- 31 марта.-С.17.

456. Коньков Г. Спасибо, «Карнавал»!//Красная звезда. – 2011.- 12 апреля.

457. Сотникова Е. Новогодний аншлаг в клубе ветеранов //Приозерские ведомости. – 2011.- №9.-С.21.

           Статьи посвящены работе клуба досуга ветеранов при КЦ «Карнавал»

458. Лобанова В. Звезды зажигаются – мечты сбываются : [О студии «Юные звезды» в КЦ «Карнавал»] //Приозерские ведомости. – 2011.- 21 апреля.-С.16.

459. Сотникова Е. Добро пожаловать во Дворец!!!: [Торжественное открытие Сосновского Дворца творчества после реконструкции ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.4

460. Провоторова Н. Дом, в котором живет творчество: [О работе Сосновского Дома творчества ] //Сосновский вестник. – 2011.- 25 апреля.-С.3

461. Лавренчук А. Дом, где живет искусство: [Сосновский Дом творчества ] // Вести. – 2011.- 24 июня.-С.7.

462. Тюрина А. Чем не дворец культуры?: [О реконструкции Сосновского Дома творчества] //Красная звезда. – 2011.- 5 мая.

463. День открытых дверей в Сосновском Доме детского творчества //Сосновский вестник. – 2011.- 22 марта.-С.5.

464. Провоторова Н. Масленицу и 8 марта отгуляли от души: [Народные гуляния в п. Сосново ] //Красная звезда. – 2011.- 17 марта.

465. Самарина Л. «Мы памяти верны»: [О праздничных мероприятиях для блокадников в Сосновском Доме творчества ] //Сосновский вестник. – 2011.- 18 февраля.

466. Нота Т. «А ну-ка, парни», Приозерья: [Районный конкурс в ККЗ] //Красная звезда. – 2011.- 22 февраля.

467. В Кривковском Доме культуры: [Празднование Масленицы в п. Кривко] //Сосновский вестник. – 2011.- 22 марта.- С.6.

468. Хейтков Г. «Вдохновение», «Бэмс», «Яблонька и многое другое»: [О работе ДК в п. Плодовое ] //Красная звезда. – 2011.- 31 марта.

469. Журавлева Е. Зиму провожали, весну встречали весело!: [Праздник Масленицы в п. Плодовое ] //Красная звезда. – 2011.- 12 марта.

470. Как в Раздолье перевоспитали Враку-Забияку: [О празднике, посвященном Дню защиты детей в п. Раздолье ] //Красная звезда. – 2011.- 9 июня.

471. Буренина Т., Сотникова Е. Ясноглазая колдунья из культурного центра «Карнавал»: [О методисте по творческой части КЦ «Карнавал» Т. Карпухиной ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №6.- С.16.

                        Библиотечно-библиографическая деятельность в крае

472. Сотникова Е. По золотому кольцу библиотек Приозерского района: [О поездке библиотекарей района в Мельниковскую сельскую библиотеку  в рамках программы «По золотому библиотечному кольцу» ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 2 июня.-С.2

473. Ткаченко У. Книжным должникам объявили амнистию: [Библиотеки г. Приозерска проводят ежегодную акцию «Возврати библиотечную книгу»] //Вести. – 2011.- 28 апреля.-С.6.

474. Буренина Т. Лучшие школьные библиотекари определены: [О районном конкурсе школьных библиотекарей] //Приозерские ведомости. – 2011.- №4.-С.22.

475. Волкова Т. Без чтения нет учения: [О работе межпоселенческой районной библиотеки] //Красная звезда. – 2011.- 28 мая.

476. Буренина Т. Путешествие в мир поэзии: [Встреча в районной библиотеке с поэтом, членом Союза писателей России В. Голубевым] //Приозерские ведомости. – 2011.- 26 мая.

477. Сотникова Е. Память, рожденная пером //Приозерские ведомости. – 2011.- 31 марта.- С.17.

478. Волкова Т. «Когда уходит писатель, после него остаются книги»//Красная звезда.- 2011.- 7 апреля.

         Статьи  посвящены Презентации книги Л. Потемкина «Дорогие мои земляки…» в районной библиотеке

479. Мурашова Н. «Стыдно жить только для себя»: [Встреча в районной библиотеке с семейным ансамблем «каменный мыс» из п. Ромашки] //Красная звезда. – 2011.- 22 марта.

480. Кравцова И.И. Мастер на все времена: [О литературном конкурсе, посвященном 120-летию М. Булгакова, прошедшем в районной библиотеке ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 16 июня.

481. Алексеев С. Книги о войне в подарок от депутата Котовой Л.А.: [ Получила районная библиотека накануне 70-летия начала Великой Отечественной войны] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.

482. Кузнецова А., Скарина О. «Лучший читатель года»: [Неделя детской книги в детской библиотеке ] //Красная звезда. – 2011.- 7 апреля.

483. Сотникова Е. «Летний книжный ветер» собирает читателей: [О фестивале юных книгочеев в Приозерской детской библиотеке]//Приозерские ведомости. – 2011.- 16 июня.-С.3.

484. Лисюк М. Песни А. Башлачева – крик души//Красная звезда. – 2011.- 7 апреля.

485. Перова Г. Семь кругов лада//Приозерские ведомости.- 2011.- 7 апреля.- С.4

         Статьи посвящены презентации книги Голева А.«Знак кровоточия. Александр Башлачев глазами современников», прошедшей в городской библиотеке

486. Забелина Г. Блокадная ласточка: [Праздник  для жителей блокадного Ленинграда в Снегиревской сельской библиотеке ] //Сосновский вестник. – 2011.- 18 февраля.

487. Забелина Г. Григорий Булатов- знаменосец Победы: [О рядовом – разведчике в годы Великой Отечественной войны шел разговор в Снегиревской сельской  библиотеке на вечере воспоминаний  ] //Сосновский вестник. – 2011.- 25 апреля.

          Охрана памятников истории и культуры. Музейное дело. Архивное дело.

488. Терпелова Т. Крепость – музей «Корела» оплот приозерской цивилизации: [О работе крепости-музея «Корела» со дня основания до наших дней ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 19 мая.-С.15.

489. Буренина Т. Майское дерево собирает романтиков: [О фольклорном празднике «Майское дерево» в крепости музее «Корела»] //Приозерские ведомости. – 2011.- 26 мая.-С.23.

490. Сотникова Е. Лоскутное лето Приозерья: [О празднике в крепости Корела «Лоскутное лето Приозерья», прошедшее в предверии Дня России ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 16 июня.-С.3.

491. Сотникова Е. Марафонцы финишировали в Кореле: [О краеведческом марафоне, состоявшемся в музее-крепости Корела, посвященном 300-летию освобождения Кексгольма в Северной войне ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 26 мая.-С.15.

492. Сотникова Е. Зимняя сказка в крепости-музее Корела: [О сказочной выставке «Зимушка-зима» в музее – крепости Корела] //Приозерские ведомости. – 2011.- №6 -С.4.

493. Сотникова Е. Творчество – дело семейное: [Выставка «Мама, папа, я – творческая семья» в музее-крепости «Корела» ] //Приозерские ведомости. – 2011.- №11.-С.17.

494. Дмитриева Л. Пусть всегда будут мама, папа и я: [выставка в Старом арсенале музея-крепости «Корела», подготовленная педагогами Приозерской детской художественной школы ] //Красная звезда. – 2011.- 7 апреля.-С.8.

495. Дмитриева Л. Родина – мать и орден Славы: [ Выставка открыток о войне в музее –крепости «Корела» ] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.-С.6.

496. Дмитриева Л. Современные музеи-центры культуры и просвещения: [Рассказ об экспонате выставки музея-крепости  - бляхе голштинского налобника] //Красная звезда. – 2011.- 28 мая.-С.4.

497. Дмитриева Л. Возвращение старинных ремесел: [Выставка декоративно-прикладного искусства в музее-крепости ] //Красная звезда.-  2011.- 7 июня.-С.2.

498. Дмитриева Л. отделкою блистает мой кинжал: [Музей – крепость «Корела» пополнился новым экспонатом ] //Красная звезда. – 2011.- 17 февраля.

499. Дмитриева Л. Памятка о войне: [Солдатский медальное образца 1925 г. передал в музей В. Дубовцев ] //Красная звезда. – 2011.- 17 февраля.

500. Дмитриева Л. Спортивные победы кякисалмца: [Приозерец В. Захаров подарил музею свои спортивные награды] // Красная звезда. – 2011.- 17 февраля.

501. Лисюк М. Форма обретает вторую жизнь: [О подаренных военных вещах жительницей Приозерска А. Шекуто поисковой группе «Ладога»] // Красная звезда. – 2011.- 7 мая.

502. Кругликова Л. Сохраняем историю Приозерья: [О работе архивной службы в Приозерске и районе] // Красная звезда. – 2011.- 15 марта.

Литературная жизнь края. Край в произведениях художественной  литературы

503.  Крякунова Н. Малашенко Т. Еще одна книга о Великой Отечественной войне: [отзыв об автобиографиеской книге Г. Хабибуллиной «Девочка, выжившая в блокадном Ленинграде» ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.-С.15.

Художественная литература местных писателей

504. Андрияхин С. Скажи ей нежно…: Стих.//Красная звезда.- 2011.- 31 марта.

505. Аникина Т. «Пока живем и ноги носят…»:[Стих. ] //Красная звезда. – 2011.- 14 апреля.

506. Беляева М. Женщина: Стих. //Красная звезда.-2011.-31 марта.

507. Блох А Откуда дровишки: [Басня  ] //Красная звезда. – 2011.- 21 июня.-С.3.

508. Блох А. К 8 Марта: [Стих. ] //Красная звезда. – 2011.- 5 марта.

509. Егоров В. Ветеранам: [Стих. ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.22.

510. Егоров В. Мама. Это понять не просто: [Стихи] //Красная звезда. – 2011.- 31 марта.

511. Жук Л. Окончена война. Отцу: [Стихи ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.19.

512. Жук Л. «Ему, может быть, это знать ни к чему»: [Стих.] //Приозерские ведомости. – 2011.- №4.-С.15.

513.  Игнатьева Е.  Что ты рисуешь, солнце: Стих. //Красная звезда.-2011.-31 марта.

514.  Козлов И.  Я люблю ее…Да, я люблю: Стих. // Красная звезда.-2011.-31 марта.

515. Козлов И. Я все еще болен любовью: Стих. // Красная звезда.-2010.-31 марта.

516.  Михеева М. Моя вселенная: [Стих. ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.17

517. Нестерова О. Я вспомнила забытые слова: Стих. //Красная звезда.-2011.- 31 марта.

518. Нестерова О. Вдовы: Стих. //Приозерские ведомости.-2011.- 5 мая.-С.19.

519. Нестерова Т. Поэты. Рябина (лирика): [Стихи] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.17.

520. Нестерова Т. Матерям, потерявшим сыновей: [Стих.] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.19.

521. Ноздрачев Н. Ветераны. Одноклассник: [Стихи] //Сосновский вестник. – 2011.- 25 апреля.-С.2.

522. Омельянович Е. Вселенная: [Стих.  ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.17.

523. Орлов Н. Скорбь. Мать –земля: [Стихи] //Красная звезда. – 2011.- 27 января.-С.6.

524. Панфилов В. Памяти Владимира Высоцкого. Хулиганам. На смерть Высоцкого: [Стихи] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.17.

525. Панфилов В. «Победный плач»: [Стих.] //Приозерские ведомости. – 2011.- 9 июня.-С.21.

526. Панфилов В. Победный плач. Защитникам Отечества: [Стихи] //Приозерские ведомости. – 2011.- 12 мая.-С.19.

527. Панфилов В. Так было. Малец соседский. Баллада о ложке. Георгиевский кавалер. Защитникам Отечества: [Стихи ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.-С.19.

528. Панфилов В. Не разлюблю: [Стих. ] //Красная звезда. – 2011.- 12 февраля.-С.5.

529. Пестова И. То ласкаешь, то кричишь. Ночью плакать в тишине: [Стихи] //Приозерские ведомости. – 2011.- №7.-С.3.

530. Попкова Л. «Нежным, ласковым, милым голосом»: [Стих. ] //Красная звезда. – 2011.- 31 марта.-С.5.

531. Смирнова-Тюрина Г. Варенье: [Стих.] //Красная звезда. – 2011.- 31 марта.-С.5.

532. Трусова Л. Память: Стих. //Красная звезда.-2011.-7 мая.

533. Трусова Л. Подарю я тебе :Стихи //Красная звезда.-2011.-31 марта.

534. Шевцова Н.Н. Под мирным договором подпись Риббентропа. Окопы: [Стихи] //Приозерские ведомости. – 2011.- 28 апреля.-С.19.

535.  Шитова И. Спасибо за любовь: Стих. // Красная звезда.-2011.- 31 марта.

Искусство края. Край в произведениях искусства

536. Дмитриева Л. Мечты об утраченном мире: [Театральная студия «Радуга» Приозерского ЦДТ участвовала в ХIII Московского всероссийского фестиваля «Русская драма»] //Красная звезда. – 2011.- 26 мая.-С.4.

537. Нота Т. «Арлекин» на сцене ККЗ: [Районный конкурс детских коллективов малых театральных форм «Арлекин»] //Красная звезда. – 2011.- 29 марта.-С.1.

538. Настина И. Гордость нашего поселка: [В финале областного конкурса-филиала народного песенного искусства «Край любимый и родной» детский образцовый ансамбль «Петровский» из п. Петровское завоевал диплом лауреата 1 степени] //Приозерские ведомости. – 2011.- 2 июня.-С.3.

539. Чумерина Т. Журавушки прилетели: [О детском образцовом хореографическом ансамбле «Журавушка» из п. Раздолье] //Приозерские ведомости. – 2011.- 5 мая.-С.2,15.

540. Волкова Т. Культурный мост способствует взаимопониманию: [Дни турецкого кино в Приозерске] //Красная звезда. – 2011.- 18 июня.

541. Мурашова Н. Так трогательно выступали малыши: [О конкурсе «Веснушки» в Приозерской детской школе искусств ] //Красная звезда. – 2011.- 28 апреля.-С.5.

 Музыкальная школа

542. Мурашова Н. Посвящение в музыканты: [Учащихся Приозерской детской школы искусств ] //Красная звезда. – 2011.- 21 апреля.-С.5.

543. Сотникова Е. Музыкальные веснушки: [Весенний концерт юных талантов в Приозерской детской школе искусств ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 21 апреля.-С.17.

544. Мурашова Н. О мире и дружбе мы песни поем: [отчетный концерт хора Приозерской детской  школы искусств ] //Красная звезда. – 2011.- 7 мая.-С.2.

Религия и атеизм  в крае

545.  Кирхи земли Приозерской: [Информация о кирхах, располагавшихся на территории Приозерского района] //Приозерские ведомости. – 2011.- 16 июня.-С.14.

546. Петров И.В., Петрова М.И. Забытые монастыри Корельского уезда: [Из истории монастырей Корельского уезда] //Приозерские ведомости. – 2011.- 9 июня.-С.14.

547. Путешествие по святым местам Приозерья. Остров Коневец, история и современность //Приозерские ведомости – 2011.- №12.- С.14; 31 марта.- С.14; 7 апреля.- С.14; 14 апреля.- С.15; 21 апреля.- С.14.

548. Лобанова Л. Колокола над Ладогой: [Конференция двух православных церквей – русской и финской прошла на о. Коневец. Есть материал об истории острова, его реконструкции ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 30 июня.-С.5.

549. Петрова Е. Меценат – это звучит гордо!: [О храме Санкт-Петербургской епархии в п. Мичуринское, построенного на средства прихожан и меценатов, среди которых молодой предприниматель , приозерец Д. Калин ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 24 марта.-С.4.

550. Дмитриева Л. Благая весть: [О храме Рождества Христова в Приозерске: история и современность ] //Красная звезда. – 2011.- 23 апреля.-С.5.

551.  Нота Т. Праздник Крещения в Приозерье: [О крещенских купаниях на озере Отрадное ] //Красная звезда. – 2011.- 22 января.-С.3.

                         Нравственное и эстетическое воспитание в крае

552. Буренина Т. «Скажи нет наркотикам!» уже давно устарело. Необходимы новые методы проблемы профилактики наркомании: [Совещание в районной администрации] //Приозерские ведомости. – 2011.- №13 (31 марта).-С.2.

553. Чумерина Т. О чем звонят колокола: [О православном центре реабилитации для наркозависимых в п. Саперное ] //Приозерские ведомости. – 2011.- 23 июня.-С.3.

Алфавитный указатель авторов и заглавий

 Агеенко Т. – 110

Акции «Забота» и «нет одиноких ветеранов» продолжаются - 84

 Александров Г.-  151

Алексеев С. – 362,481

Андрияхин С. –  504

Аникина Т. - 505

Афанасьев Д. – 437

Баркалова Н. - 361

Барканов В. – 412, 414, 415

Белова Л. - 374 

Беляева М. –506

Блох А. - 507, 508

Боброва В. – 76,212

Бой за остров Рахмансаари – 107

Бондырева С. – 291,427

Братчиков В. – 18

Буренина Т. –  19,30,40,41,43,50,67,74,111,115,117,134,137,147,170,191,218,221,223,227, 231,247,249,283,296,300,304,308,327,354,360,368,380,381,390,438,440,444,455,471,474,476,489,552

Бутенин А. - 8 

В Кривковском Доме культуры – 467

В Мичуринском прошел традиционный веломарафон – 434

В Приозерье продолжают чествовать ветеранов - 233

Вайник А. –16,18.

Варламова Л. – 237

Ветераны Приозерья окружены заботой - 82

Викторов Б. – 257,416

Во всех поселениях Приозерского района проверят качество уборки – 39

Война нас гнула… - 108

Волкова Т. –   56,58,59,60,70,85,86,136,140,144,145,146,148,185,193,199,215,217,224,253, 255,263,271,377,475,478,540

Воронина Т. – 346,375

Гильгенберг И. – 149

Главы личных подсобных и фермерских хозяйств ищут пути реализации своей продукции -  178

Глебов Д.А. - 446

Губернатор выступил перед депутатами с докладом о деятельности Правительства в 2010г.  - 6

День открытых дверей в Сосновском Доме детского творчества – 463

Для ветеранов устроили экскурсию по «Даче» - 234

 Дмитриева Л.-   65,93,97,98,101,103,104,112,118,258,265,420,494-500,536,550

 Евласов В. - 214

Егерева В. – 244

Егоров В. – 509,510

Ермак Т. – 239

Еще шаг на пути к территориальному планированию - 17

Жук Л. – 342,511,512

Журавлев М. – 230

Журавлева Е. – 469

Забелина Г.-  486,487

Захарова А. - 220

Зезюлина Т. – 359,436

Зеленцов М. – 302,303

Зенкин А. - 310

И спортсменам и творцам – 150

Ибрагимова Г. - 345

Игнатьева Е.-  513

Ильин А. – 319

Ильина Ю. – 88,371

Информация об исполнении доходной и расходной части бюджета – 125

Информация об исполнении доходной части бюджета – 126

Информация по участию граждан в федеральной и региональной жилищных программ – 293

Инфраструктурное развитие Ленинградской области в 2010 г. – 3

Исаева З. – 225

Исаченко Г.А. – 32

Исполнение расходной части бюджета МО – 127

История возникновения Сосновской ветеранской организации…-238

Итоги подведены. Планы намечены – 12

Итоги социально-экономического развития и анализ работы администрации МО Сосновское сельское поселение – 77

Их имена на карте Приозерского района – 109

К майским праздникам город и поселки должны быть чистыми – 37

Как в Раздолье перевоспитали Враку-Забияку - 470 

Карманов В. – 95,96

Карпов К. - 224

Киреев М. – 20,171

Кириллова И. – 347

Кирхи земли Приозерской - 545

Киселева Т.В. – 44,220,290

Козлов И. –  514,515

Колесникова Е. - 394

Кольцова М. – 324,449

Коньков Г. –  105,236,323,456

Корнилов Е. – 57,58

Костырева Т. – 89

Котельная в Тракторном готова к запуску - 211

Котова И.- 221

Кравцова И.И. - 480

Кругликова Л.-502

Круглый стол в Громово – 131

Крякунова Н. - 502

Кубатник З. – 132

Куда плывет корабль Приозерского спорта?-402

Кузнецова А. – 482

Кузнецова Н. – 409

Кулешов Б. – 240,262,268,272

Куликова З. - 235

Лавренчук А. - 461

Ларичева Л.-121,122

Лебедкина Р. – 116,252

Левосик Ю – 324,453

 Лисюк  М. –  132,138,213,239,241,243,246,250,251,254,260,266,273,316,317,322,419,484, 501

Лобанова В. – 303,444,458

Лобанова Л. – 358,442,548,

Лобанова Ю. - 325

Лурье Л. – 450

Лучшим спортсменам региона вручены награды – 405

Максимович  А. – 313

Макуха С.А. – 441

Малашенко Т. – 503

Меркулова В. – 409

Михеева М. - 516

Мищихина В. – 259

Монина Д. – 386,389

Мостовой А. - 418

Мурашова Н.-   47,81,143,188,216,222,226,261,269,297,321,348,349,351,367,375,376,383, 388,479,541,542,544

Настина И. – 538

Незлобина Н. – 424,425

Необходимо взаимодействие всех структур для обеспечения правопорядка в районе – 294

Нестеренко Н. - 421

Нестерова О.-517

Нестерова Т. – 518-520

Никитенко Н. – 79

Ноздрачев Н. - 521

Нота Т.-  14,20,128,141,171,16,198,210,289,301,302,326,346,353,366,378,379,382,385,408, 410,427,429,432,466,537,551

О внесении изм. в решение Совета депутатов от 14.03.2006 №31 -  280 

О внесении изм. в решение от 21 декабря 2010г. №100 – 123

О внесении изм. в решение Совета депутатов от 16 июня 2009г. №348 – 281

О внесении изм. в решение   от 15.12.2009 г. №26 – 124

О внесении изм.  и дополнений в  Устав МО Приозерский муниципальный район – 275, 276, 277

О внесении изм.  и дополнений в  Устав МО Приозерское городское поселение –278

Об изменении стоимости на проезд в автобусах общего пользования – 182

Об установлении тарифов на услуги оказываемые МУ и предприятиями населению –205

Об утверждении Перечня муниципальных бюджетных  образовательных учреждений – 344

Об утверждении Порядка обеспечения жилыми помещениями детей – сирот- 282

Обращение депутатов ЗАКСа – 448

Олейник П. – 423

«Олимпик» на вершине пьедестала – 417

Омельянович Е. – 522

Онищук В. – 341

Орлов Н. – 523

Осокин Д. – 431

Отличились в баскетболе – 407

Панфилов В. – 524-528

Перова Т. – 21,31,61,92,94,100,135,186,209,219,257,287,288,330,332,387,435,444,484

Перспективы здравоохранения Ленинградской области – 9

Пестова Н. – 528

Пестриков И. – 34

Петров А. – 401

Петров И.В. – 546

Петрова Е. – 549

Петрова М.И. – 546

Печурина Н. – 120,299

Пикалева Н. – 80

«Питеравто» готово работать над ошибками – 184

Подлужный Ю. - 323  

Попкова Л. – 529

Поселок святого Захария – 90

Потапова С. – 48,403

Приозерск Победы в Приозерье –340

Приозерские медики среди лучших! – 66

Приозерцы – участники войны – 113,114

Приозерье отпраздновало День Великой Победы – 338

Проблемы решили, объединив усилия – 292

Провоторова Н. – 232,334,460,464

Путешествие по святым местам Приозерья – 547

Пятаева Е. – 451

Решетников Н. – 269

Ромадов О. – 35,192,200,206

Романенко Л. – 248

С днем рождения, дивизион! – 305

Самарина Л. - 465

Самсонова Т. –328

Сведения о закреплении участковых уполномоченных - 298

Сердюков В.П. – 5,10

 Скарина О. - 482

Скворцова И. – 430,439

Службе занятости – 20 лет - 133

Смирнова Н. . – 78

Смирнова –Тюрина Г. – 531

Совет директоров координирует работу АПК района - 154

Соколов А. – 88

Сосновская школа примет участие в российско-финском проекте – 392

Сотникова Е. – 13,35,44,51,52,53,55,63,87,167,168,194,207,228,242,295,306,307,312,314,315, 318,332,335,336,337,339,343,347,352,355,363,364,369,370,398,413,433,457,459,471,472,477,783,490-493,543

Социальная политика Ленинградской области в 2010 году – 4

Спартакиада детских садов – 372

Спиркова Е. - 270 

Список награжденных благодарностью ЗакС – 27-29

Список награжденных Почетной грамотой ЗакС – 24-26

Список награжденных почетным дипломом ЗакС – 22-23

Спорт должен быть массовым и приносить пользу – 400

Станиславов Ю. – 311

Строительство, инвестиции и управление имуществом Ленинград. области в 2010 г. - 2

Судаков В. – 99

Супов Б. - 264

 Сформирован шорт-лист премии «Золотое перо - 2010»- 452

Таэквон-до как стиль жизнь - 422

ТерпеловаТ. –  195,331,359,443,488

Тихомирова Н. – 391

Тихонова Л. – 267

Ткаченко У. - 473

Токарева Т. – 83

Толомеева В. – 309

Травин А. – 46

Требуются рыбоводы – 395

Тройникова З. - 396

Трусова Л. –  531,532

Тулачек Т.В. – 129,130

Тюрин О. –  7,15,36,49,142,187,197,204,285

Тюрина А.-  11,42,57,62,64,404,406,462

Устав муниципального образования Ларионовского сельского поселения – 279

Уткина И. –256

УХА-2011 - 447

 Факеева Т. –384

Федорова Л. – 212,333

Федосеева И. - 60

Федулова Н. – 399

Хейтков Г.-   33,54,91,152,153,155-166,169,172-177,179-182,208,320,373,468,

Чтобы в поселении было чисто – 38

Чумерина Т. – 45,102,119,139,189,190,192,202,203,206,207,274,284,286,350,454,539,553

 Шавыркина М.- 245

Шалай М. - 356

Шевцова Н.Н. - 477

Шепурева Е. - 128

Шешин С.-357

Шигапова Е. - 229

Шитова И. – 535

Шмелев О. – 411

Шуйский Б.А. – 106

Щеглова Э.- 68,69,71,72,73,75

Экономическая политика Ленинградской области в 2010г. –1

Юбилей Красноармейской школы – 393

Якубовский М. – 365

 Ясность есть. Будет ли толк? - 201

Указатель имен

Агеенко Т. – 110

Анненкова  Е.В. – 23

Апарева Т.М. – 68

Атавина И. – 144

Батанов В.В. – 250,251

Баранов А.М. - 111 

Баскакова Е. – 69

Башлачев А. – 484,485

Беляева Н.П. - 241

Боброва В. – 212

Богданов Х.С. – 112

Богданова Л.С. – 252

Богданова Т.Н. – 29

Борисова Е.И. - 253

Братчиков В. – 18

Булатов Г. – 487

Булгаков М.А. - 480 

Быкова А.Т. - 254

Бычков А. – 139

Васильева Т.Б. – 29

Винникова М.А. - 245 

Воронова В.Е. – 255

Высоцкий В. – 524

Геращенко Л. – 70

Гоголевы А.И. и К.Ф. – 256

Головач О. – 307

Головнев П. – 317

Голубев В. – 476

Гольдберг С.М. – 71

Гринфельд Л.С. – 257

Громова О.В. - 22

 Делагарди М.Г. - 98

 Добрякова – 258

Донской С. – 108

Дружков В. – 113

Дубовцев В. – 499

Дудо М.В. – 216

Ермак В. – 239

Ермолаев В.А. – 27

Ефимова В.Д. – 72

Ефремова Н. – 431

Жаркова С.Д. – 240

Жилина О. – 353

Журавский М.П. – 73

Забаева В.Н. – 259

Загребельная Т.П. – 28

Захаров В. – 500

Зеленцов М.М. – 318

Зотов А.А. - 27

Иванов Е. – 140

Иванова О.Н. – 368

Игтисамова Г.Л. – 260

Казиков В.Ф. – 246,247

Карпов К. – 224

Карпухина Т. – 470

Киреев М. - 20

Киселева Т.В. – 44,220,292,343

Кичигина Т.В. – 22

Ключников В.К. – 53

Ковко Н.И. – 261

Корнилов Е.В. – 57,58

Коробейникова В. – 74

Котов А. – 420

Котова И. – 221

Котова Л.А. – 481

Круковская В.Д. - 262

Кузнецов А. – 431

Куртовых - 263

Ларионов Г.П. – 112

Леванчук А.Г. – 264

Левичевы – 265

Литвиненко С. –296

Лихой А.И. – 390

Лягковский М. - 114

Малышев Л. – 167

Медведев И. – 115

Мещерский А. - 300

Молева Н.Н. – 248

Морошкины – 266

Мостовой В. – 498

Мурашова Н.В. - 22

Никитина В.П. - 75

Обухов К.С. – 116

Орловы –267

Ошурков Б.Д. – 242,243

Панченко В.А. - 143  

Пенькова Т.М. – 27

Печурина Н.А. - 268

Подберезкины – 242

Покровский Ю.В. – 319

Потапова С.А. – 22,284-286

Потемкин Л. – 477,478

Решетников Н. - 269

Ромадов О.А. – 3,192,206

Ромина А.А. – 22

Руднев П.Д. – 117

Самойленко А.С. – 23

Седов Д.Ю. – 22

Сердюков В.П. – 14,448

Смирнова А. – 118

Спиркова Е. - 270

Сущенко И. –301

Тарасов А.С. – 320

Тарханов С. – 321

Творилова М.П. – 28

Титова З. - 316 

Тюрин А.О. – 22

Уткин З.М. – 271

Федорова М.П. – 249

Федосова И. – 60

Хабибуллина Г. – 503

Халимоненко М.А. – 29

Хватов В. – 322

Холмогоров А.М. – 272

Цуканов Е.Н. – 273

Цуканова З.В. – 369

Чалин Н.С. – 217

Чумерин А. - 119

Чумерин Н.Н. – 119

Шарик А.С. – 323

Шахурдина В.В.-120

Швиндт П.Т. – 99

Шекуто А. – 501

Шульгина Л.Е. – 28

Щелкаев В. - 274

Географический указатель

Афганистан – 321

Белоруссия – 186,384

Владимирская бухта – 317

Выборг, гор. – 232,311,418,421

Выборгский район – 232

Вуокса, река – 32,171,442,443,447

Горы, пос. - 267

Громово, пос.-90,131,321

Громо, ст. – 240

Запорожское, пос.-89,106,236

Каменногорск, гор. – 45

Карелия – 361

Карельский перешеек - 101

Кексгольм см. Приозерск

Кингисепп, гор. – 423,451

Кириши, гор. – 431

Коммунар, гор. - 414

Коммунары, пос. – 116,252,368

Коневец, остров- 547,548

Корела см. Приозерск

Краснозерное. пос.-91

Кривко, пос. – 341,467

Кузнечное. пос.- 51,196,300,404,411

Ладожское, озеро – 30,31,107

Ларионово, пос. – 209,210,263,264,265

Ленинград см Санкт-Петербург

Ленинградская обл.-  1-4,7,8,9,10,13,14,22,23,24,25,26,27,28,29,77,123-127,153,179,183,213, 275-282,287,295,302,344,412,418,421,422,423,431,448

Лодейное Поле, гор. – 413,415

Лосево, пос. – 45,144

Мельниково, пос.-336,441

Метсяпиртти – 106

Мёкиррикко, остров - 30

Мичуринское, пос.-237,397,434,435,549

Москва, гр. – 357

Нарва, гор. – 102

Отрадное, озеро – 445,551

Петровское, пос. – 538

Петяятрви, ст. – 46,47

Плодовое, пос.-151,208,230,342,409,468,469

Приозерск. гор.-  7,33,4142,43,47,52,53,61,87,94,95,98,100,103,104,113,115,118,120,137,145,

46-148,186,191, 193,195,196,207,215,217 -225, 228,233,241,243,244,249,250,253,254,255,256,

258,260,261,262 266,272,273,298,304,314,316,319,320,322,323,324,325-327,331,339,340,363,

369,380,383,402, 407,408,412,417,419,426,429,433,436,438,449,451,452,473,491,498,502,

540,550. 

Приозерский район- 11,26,29,39,48,52,55,71,77,109,121-128,152,166,168,169,179,182,183, 204,214,229,232,275,276-282,289,292,302,344,347,358,403,422,423,431,444,472,502   

Раздолье, пос.-259,271,373,470,539

Рахмансаари - 107

Ромашки, пос. – 313,479

Россия – 186,425,436

Саперное. пос.- 553

Санкт-Петербург, гор. – 7,242,262,295,325,357,424,486,503

Светлое, пос. - 227

Снегиревка, пос.- 372

Сосново, пос.-   46,47,88,149,150,371,437,464

Сторожевое, пос. – 305,306

Суходолье, пос. – 350

Тиверский городок- 100

Тихвин, гор. - 244

Тракторное, пос. – 211

Уловное, озеро – 444

Чебоксары, гор. - 449 

Яркое, пос. -97
13
21

